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Który włodarz najbogatszy?
POWIAT  W dzisiejszym wydaniu przyglądamy się oświadczeniom majątkowym szefów samorządów. 
Który z nich zarobił najwięcej? Czy mają przychody tylko z tytułu pełnienia swojej funkcji?
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Wąbrzeźno
Centralna kotłownia do likwidacji
Spółdzielnia Mieszkaniowa buduje 
kotłownie gazowe, które na osiedlu 
Hallera będą indywidualnie zaopa-
trywać każdy blok w energię ciepl-
ną. Tym samym centralna kotłow-
nia miejska straci największego 
odbiorcę w tej części miasta. 

str. 8

Gmina Książki
W Łopatkach połączyli pokolenia
Mieszkańcy sołectwa Łopatki spo-
tkali się na imprezie integracyjnej. 
Starsi mieli okazję poznać naj-
młodszych przedstawicieli poko-
lenia, a młodzież przekonać się, że 
z dorosłymi można bawić równie 
dobrze co z rówieśnikami
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Zgodnie z pra-
wem osoby pełnią-
ce funkcje publiczne 
muszą corocznie 
składać oświadcze-
nia majątkowe (do 
30 kwietnia). Infor-
macje w nich zawar-
te są jawne (zgodnie 
z zapisami ustawy 
o samorządzie gmin-
nym). Jawność nie 
dotyczy natomiast 
informacji o adre-
sie zamieszkania 
osoby składającej 
oświadczenie oraz 
o miejscu położe-
nia nieruchomo-
ści. Pozostałe dane, 
stanowiące treść 
oświadczenia, są 
udostępnione w Biu-

letynie Informacji Publicznej. 
Burmistrz Wąbrzeźna Le-

szek Kawski z tytułu zatrudnie-
nia w urzędzie miasta osiągnął 
w ubiegłym roku dochód w kwo-
cie 158 tysięcy 448 złotych 96/100. 
Burmistrz zaoszczędził 65 tysięcy 
633 złote 74/100, jest właścicie-
lem mieszkania i dwóch miejsc 
garażowych o łącznej wartości 
550 tys. zł. Posiada ponadto inne 
nieruchomości, tj. spółdzielcze 
własnościowe prawo do lokalu 
wartego 400 tys. zł, spółdzielcze 
własnościowe prawo do garażu 
wartego 30 tys. zł, własność we 
wspólnocie dwóch mieszkań wy-
cenionych na 350 tys. zł i 120 tys. 
zł, a także wieczyste prawo użyt-
kowania działki rolnej za 100 tys. 
zł. Leszek Kawski jest również 
właścicielem dwóch samochodów 
osobowych (Audi A6 z 2012 roku 

i VW Polo z 2011), spłaca ponadto 
450 tys. 713 zł 42/100 kredytu hi-

potecznego na zakup mieszkania.
dokończenie na str. 3

Burmistrz Leszek Kawski z tytułu zatrudnie-
nia w urzędzie miasta osiągnął w ubiegłym roku 
dochód w kwocie 158 tysięcy 448 złotych 96/100
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Wąbrzeźno
Kętrzyńskiego w remoncie
Rozpoczyna się ostatni etap mo-
dernizacji ul. Kętrzyńskiego w Wą-
brzeźnie. Odcinek pomiędzy Ron-
dem Warszawskim a przejazdem 
kolejowym zostanie wzmocniony, 
wybudowana zostanie również 
ścieżka pieszo-rowerowa

str. 5

Gmina Płużnica
Przymiarki do budowy 
przedszkola
Mieszkańcy gminy Płużnica po-
trzebują nowego przedszkola. 
Samorząd chciałby wybudować 
placówkę, w której miejsce znala-
złoby stu przedszkolaków. Proble-
mem, jak zwykle, są pieniądze. 
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kętrzyńskiego 
w remoncie

WĄBRZEŹNO  Rozpoczyna się ostatni etap modernizacji ul. 
Kętrzyńskiego w Wąbrzeźnie. Odcinek pomiędzy Rondem 
Warszawskim a przejazdem kolejowym zostanie wzmocnio-
ny, wybudowana zostanie również ścieżka pieszo-rowerowa
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Zaczął się ostatni etap modernizacji ul. Kętrzyńskiego

Ulica Kętrzyńskiego w Wą-
brzeźnie to fragment drogi woje-
wódzkiej nr 548, która komunikuje 
północną część regionu z auto-
stradą A1. Z końcem lipca ruszyła 
gruntowna modernizacja ponad 
600-metrowego odcinka od ronda 
do przejazdu kolejowego. 

– Przebudujemy nawierzch-
nię, chodnik po stronie północnej, 
przylegające parkingi i zjazdy na 
posesje. Dodatkowo po południo-
wej stronie ulicy zaprojektowana 
została nowa ścieżka pieszo-ro-
werowa – informuje Michał Sita-

rek z Zarządu Dróg Wojewódzkich 
w Bydgoszczy.

Jak wyjaśnia ZDW, zmoder-
nizowany będzie także przepust, 
a na koniec wykonane zostanie 
grubowarstwowe, trwałe oznako-
wanie poziome. 

– W ten sposób uzupełnimy 
szereg innych inwestycji na terenie 
powiatu wąbrzeskiego zrealizowa-
nych w poprzednich latach, m.in. 
modernizację drogi wojewódzkiej 
nr 534, budowę rond w Wąbrzeź-
nie i Dębowej Łące, przebudowę 
drogi wojewódzkiej nr 551 w Wę-

gorzynie – opisuje Michał Sitarek.
Dokończenie tej inwestycji 

drogowej stało jednak pod zna-
kiem zapytania. W wyniku prze-
targu okazało się, że najtańsza 
oferta przekraczała zabezpieczo-
ne przez ZDW środki. Radni Wą-
brzeźna, na wniosek burmistrza 
Leszka Kawskiego, zdecydowali 
więc o udzieleniu Województwu 
Kujawsko-Pomorskiemu dotacji 
celowej w wysokości prawie 320 
tysięcy złotych. Pieniądze zosta-
ły przekazane Zarządowi Dróg 
Wojewódzkich. Bez tego wsparcia 
dokończenie modernizacji byłoby 
niemożliwe. Koszt tej inwestycji to 
blisko dwa miliony złotych, z cze-
go ponad trzysta tysięcy pochodzi 
z budżetu miasta.

Planowany termin zakończe-
nia remontu ul. Kętrzyńskiego to 
przełom września i października 
tego roku. Wykonawcą jest firma 
Eurovia. 

Tekst i fot.
(krzan)

Gmina Dębowa Łąka 

Błoto zamiast drogi
Od wielu lat Brygida i Jarosław Jankowscy z Wielkich 
Radowisk starają się o utwardzenie gminnej drogi 
gruntowej, która prowadzi do ich posesji. Po opadach 
deszczu droga jest nieprzejezdna i rodzina ma pro-
blemy z wydostaniem się z gospodarstwa.

Każda odwilż lub deszcz za-
mienia drogę w błoto, w którym 
grzęzną pojazdy. Trudno jest nawet 
pokonać ją pieszo.

– Dostaliśmy dodatkowe kon-
tenery na odpady, bo śmieciarka 
odbiera śmieci tylko, gdy droga jest 
przejezdna – opowiadają Jankow-
scy. – Nie ma szans, aby w okresie, 
gdy jest mokro przez drogę prze-
dostała się np. karetka. Jesteśmy 
praktycznie uwięzieni w domu.

Pan Jarosław starał się do tej 
pory naprawiać drogę własnymi si-
łami. Ale nawet gruz ze starego bu-
dynku, który został rozsypany na 
drogę, nie poprawił jej stanu. Nie 
pomogła też równiarka przysłana 
przez gminę.

– Byłem u wójta w marcu – re-

lacjonuje Jankowski. – Usłyszałem, 
że widocznie mało skutecznie na-
prawiam drogę, a przecież to dro-
ga gminna. Wójt obiecał, że będzie 
zrobiona w kwietniu. Mamy lipiec, 
a ona jest nieprzejezdna. Znów wy-
brałem się do wójta. Tym razem 
mówi o październiku. Najlepsza 
byłaby nawierzchnia z tłucznia, bo 
starczyłaby na kilka lat.

Czy Jankowscy rzeczywiście 
doczekają się w październiku no-
wej drogi? Chcieliśmy potwierdzić 
tę informację u wójta gminy Dębo-
wa Łąka Stanisława Szarowskiego. 
Obecnie przebywa jednak na urlo-
pie, więc do sprawy jeszcze wróci-
my.

(pg)
fot. nadesłane

Tak droga wygląda po obfitych
ostatnio opadach

Próby przejechania drogi autem, 
gdy jest mokro kończą się zwykle 
holowaniem

Wąbrzeźno

Z myślą o najmłodszych 
Od poniedziałku 21 sierpnia rusza druga edycja bezpłatnych wakacyjnych warsz-
tatów w Wąbrzeskim Domu Kultury. Spotkania będą się odbywać do 25 sierpnia 
w godz. 11.00-13.00. 

Zajęcia są skierowane do dzie-
ci w wieku 7-12 lat. Pierwsze dnia 
o 11.00 planowane są warsztaty 
integracyjne, a w południe malu-
chy będą mogły obejrzeć spektakl 
zatytułowany „Koziołek Niemato-
łek” w wykonaniu Teatru Krak-Art. 
Bilety na przedstawienie kosztują 
5 zł. Dzieci powinny pozostać pod 
opieką rodziców lub opiekunów. 

We wtorek 22 sierpnia zostaną 
zorganizowane warsztaty ręko-
dzielnicze, dzień później warsztaty 
sportowe, w czwartek zajęcia pla-
styczne, a w piątek ćwiczenia tech-
niczno-plastyczne. Uczestnicy będą 
mieli do wykonania np. pocztówki 
z wakacji, które później zostaną 
przesłane do dzieci z Fundacji „Ma-
rzycielska Poczta”. To ogólnopolska 
akcja polegająca na przesyłaniu 
chorym dzieciom listów i kartek. 

Zapisy na zajęcia są przyjmo-
wane w Dziale Animacji Kultury 
WDK osobiście lub pod nr. tel. 56 
688 17 27 wew. 24, do 14 sierpnia. 
Liczba miejsc ograniczona.

(ToB), fot. WDK
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utrudnienia 
na trasie do Stolna

POWIAT  Trwają prace budowlane na drodze wojewódzkiej nr 
548, łączącej Stolno z Wąbrzeźnem. Kierowcy powinni uważać 
na zmiany w organizacji ruchu

r e K l a m a  W  c W a

Tel.  (56)  493 41  50
Z A D Z W o Ń

Jak informuje Zarząd Dróg 
Wojewódzkich w Bydgoszczy, ge-
neralny wykonawca przystąpił 
do kolejnego etapu prac przy-
gotowawczych. W związku z tym 
wprowadzono nową organizację 
ruchu na tej trasie. ZDW zapew-
nia jednak, że mimo moderni-
zacji droga będzie przejezdna 
i gwarantuje odpowiedni poziom 
bezpieczeństwa. Utrudnienia dla 
podróżujących trasą Wąbrzeźno 
– Stolno mają być zminimalizo-
wane. 

– Podstawowe założenia 
ruchowe pozostają niezmienio-
ne w stosunku do obecnej or-

ganizacji, czyli istniejące znaki 
drogowe tj. znaki ostrzegawcze, 
znaki miejscowości i kierunku 
pozostają bez zmian – informu-
je ZDW. – Przez cały czas będzie 
możliwy dojazd dla mieszkańców 
do  swoich posesji. W nowej or-
ganizacji zostanie wprowadzony 
ruch wahadłowy na odcinku do 
500 m prowadzony przez sygna-
listów (lub sygnalizację cykliczną, 
stałoczasową), co zapewni lepszą 
płynność ruchu, a także wpłynie 
na podniesienie poziomu bez-
pieczeństwa. 

Planując podróż, trzeba 
więc wziąć pod uwagę, że na 

niektórych odcinkach spotka-
my się z ruchem wahadłowym. 
Na odcinkach objętych pracami 
będą prowadzone m.in. wycin-
ka drzew i krzewów, wykonanie 
poszerzenia, roboty brukarskie, 
montaż oświetlenia i elementów 
związanych z bezpieczeństwem 
ruchu drogowego, a także prace 
wykończeniowe. 

– W miarę możliwości wy-
konawca będzie dążył do mini-
malizowania długości odcinków 
wahadłowych, co pozwoli na 
sprawne wykonywanie robót bu-
dowlanych przy zapewnieniu ak-
ceptowalnej dla innych uczest-
ników ruchu płynności ruchu 
– podkreśla ZDW.

Trasa Wąbrzeźno – Stolno 
jest bardzo ważna w regionie, bo 
łączy północną część wojewódz-
twa z autostradą a1. Gruntowna 
przebudowa 29-kilometrowego 
odcinka drogi kosztuje 85 mln 
zł. Przebudowana droga zosta-
nie wzmocniona i będzie miała 
szerokość 7 metrów, a wyko-
nawca zadeklarował objęcie prac 
7-letnią gwarancją. To najwięk-
sze z zadań drogowych, urucho-
mionych dotychczas przez Urząd 
marszałkowski. realizuje je wy-
brane w przetargu konsorcjum, 
którego liderem jest firma Trak-
cja PrKiI. Planowany termin za-
kończenia inwestycji to połowa 
2019 roku. 

Tekst i fot.
(krzan)

Ruch wahadłowy wprowadzono m.in. w Łabędziu

Który włodarz...
Powiat

Dokończenie ze str. 1
Z kolei zastępca burmistrza 

Wojciech Bereza w urzędzie mia-
sta zarobił w 2016 roku 146 ty-
sięcy 457 złotych 76/100, zaś za 
wynajem lokalu osiągnął dochód 
w wysokości 36 tysięcy zł. ra-
zem z żoną zaoszczędził 12 tys. 
zł, wspólnie posiada też dział-
kę z budynkiem gospodarczym 
i domem warte 600 tys. zł. Jest 
poza tym współwłaścicielem 1/6 
części nieruchomości i budynku 
o wartości 33 tys. zł, a także dział-
ki rOD wartej 10 tys. zł. W mał-
żeńskiej wspólnocie majątkowej 
posiada dwa auta osobowe – VW 
Jetta (2007r.) i VW Polo (2005r.), 
do spłaty pozostało mu 33 tysiące 
949 złotych 91/100 kredytu kon-
sumpcyjnego.

Wójt Dębowej Łąki Stanisław 
Szarowski otrzymał w 2016 roku 
139 tysięcy 163 złote 88/100 wy-
nagrodzenia. Wspólne z żoną po-
siada 182 tys. zł, 16 tys. 200 eUr 
oraz 6 tys. 69 USD oszczędności. 
W oświadczeniu wykazał także 
dom warty 250 tys. zł i miesz-
kanie za 120 tys. zł. Inne nieru-
chomości wójta to budynek go-
spodarczy (40 tys. zł), oraz udział 
w prawach własności działki (20 
tys. zł). 

Wójt Książek Jerzy Dutkie-
wicz za pracę w samorządzie 
zarobił 108 tysięcy 305 złotych 
62/100, otrzymał także 46 tysię-
cy 330 złotych 70/100 emerytury. 
Wspólnie z żoną zaoszczędził 94 
tysiące złotych, jest też właści-
cielem domu wartego 350 tysięcy 
zł oraz działki przydomowej (za 
26 tysięcy zł). W skład małżeń-
skiej wspólnoty majątkowej wój-
ta wchodzą też trzy samochody 
– Fiat Sedici (2007r.), Opel astra 
(2008r.) i Opel astra (2003r.).

Władysław Łukasik, wójt 
gminy ryńsk, otrzymał wynagro-
dzenie za pracę w wysokości 156 
tysięcy 591 złotych 30/100, a tak-
że 2 tysiące 666 złotych 84/100 
dochodu z tytułu używania sa-
mochodu prywatnego do celów 
służbowych. małżeńską współ-
własność majątkową wójta sta-
nowią oszczędności w wysokości 
34 tysiące złotych oraz dom wy-
ceniony na 320 tysięcy złotych. 
Władysław Łukasik jest ponadto 

właścicielem rodzinnego gospo-
darstwa rolnego wraz z budyn-
kami inwentarskimi i garażami 
(700 tysięcy złotych), z którego 
uzyskał przychód 93 tysiące zło-
tych (dochód – 44 tysiące zło-
tych). Samochód wójta to Toyota 
Yaris (2007r.), szef gminy ryńsk 
posiada ponadto ciągnik rolniczy 
John Deere (1989r.). Wójt ryńska 
zamieścił poza tym informacje 
o spłacanych kredytach i pożycz-
kach – kredyt odnawialny 20 tys. 
zł, karta kredytowa z limitem 13 
tys. zł, dwa kredyty w rachunku 
bieżącym (50 tys. i 100 tys. zł), 
preferencyjny kredyt inwestycyj-
ny na zakup użytków rolnych (112 
tys. zł) oraz zobowiązanie z tytu-
łu kupna gruntów (40 tys. zł).

Ustawodawca nie sprecyzo-
wał terminu, w jakim oświadcze-
nia majątkowe muszą trafić do 
BIP-u. Ustawa wskazuje, że doku-
menty muszą zostać udostępnio-
ne do publicznej wiadomości „bez 
zbędnej zwłoki”. można przyjąć, 
iż jest to np. czas konieczny dla 
dotarcia przesyłek listowych 
z oświadczeniami, wykonania ich 
kopii i wprowadzenia informa-
cji do BIP. Warunkiem publikacji 
nie jest też dokonanie uprzedniej 
analizy oświadczeń przez osobę 
uprawnioną (w przypadku wój-
tów/burmistrzów taką osobą jest 
przewodniczący rady, ale analizy 
dokonują również urzędy skar-
bowe). Do czasu publikacji złożo-
ne oświadczenia powinny być do-
stępne w urzędzie. Tak więc każda 
osoba zainteresowana uzyska-
niem tych informacji może zażą-
dać już 4 maja wglądu do jawnej 
części złożonego oświadczenia. 
Brak precyzyjnego określenia, do 
kiedy oświadczenia muszą trafić 
do internetu, powoduje, że cza-
sami trwa to nawet kilka miesię-
cy. Np. oświadczenia majątkowe 
starosty wąbrzeskiego i członków 
zarząd powiatu za rok 2015 zosta-
ły zamieszczone w BIP-ie dopie-
ro pod koniec października 2016. 
W tym roku również, jak do tej 
pory, aktualnych oświadczeń nie 
znajdziemy. Informacji w BIP-ie 
nie uaktualnił także urząd gminy 
Płużnica.

(krzan)
fot. archiwum

Wąbrzeźno

Zrobią porządki 
W niedzielę 27 sierpnia o 9.00 warto wybrać się 
na Plac Jana Pawła II, gdzie zostanie rozstawiony 
„Pchli targ”. 

Na placu spotkają się osoby, 
które chcą pozbyć się zbędnych 
rzeczy ze swoich domów. 

– Wakacyjne porządki to do-
skonała okazja, aby przewietrzyć 
swój dom – zachęca Wąbrzeski 

Dom Kultury. – Zdarza się, że coś 
jest nam niepotrzebne, ale nadaje 
się do użytku. Nadarza się wspa-
niała okazja, aby znaleźć poten-
cjalnego nabywcę na nasze rzeczy. 
ci, którzy zdecydują się odwiedzić 

targ, będą mieli w czym wybierać. 
Nie zabraknie książek, zabawek, 
biżuterii, ubrań, rękodzieł, płyt. 
To doskonała okazja, aby znaleźć 
coś wyjątkowego, czego nie ma 
już na sklepowych półkach. 

mieszkańcy, którzy chcą wy-
stawić swoje stoisko, powinni 
zapoznać się z regulaminem, wy-
pełnić kartę zgłoszenia i przesłać 
ją na adres: animacja@wdkwa-
brzezno.pl lub Wąbrzeski Dom 
Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 
Wąbrzeźno. Wszystkie potrzeb-
ne informacje można znaleźć na 
stronie www.wdkwabrzezno.pl 

To nie koniec atrakcji na wą-
brzeskim placu. Jeszcze tego sa-
mego dnia w południe rozpocznie 
się spotkanie kolekcjonerów za-
bytkowych pojazdów. Następnie 
korowód klasyków weźmie udział 
w planowanym rajdzie do dawne-
go majątku w Niedźwiedziu. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. WDK
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We wtorkowym spotkaniu 
wzięło udział ponad trzydzie-
ści osób. To znacznie mniej niż 
podczas poprzedniego protestu. 
Być może na niższą frekwencję 
miał wpływ fakt, że prezydent 
Andrzej Duda zawetował ustawy 
o Krajowej Radzie Sądownictwa 
oraz Sądzie Najwyższym. Podpi-
sał za to ustawę o ustroju sądów 
powszechnych, która daje dużą 
władzę nad sądami ministrowi 
sprawiedliwości. Wąbrzeźnianie, 
którzy zjawili się na rynku nie-
ufnie podchodzą do weta prezy-
denta.

– Jestem rozczarowany. Te 
dwie zawetowane ustawy moż-
na przerobić tak, żeby PiS i tak 
miał to co chce. To jest pisow-
ska zagrywka – mówi Marek Tu-
szyński.

Mieszkańcy, którzy zabra-
li głos podczas spotkania pod-
kreślali m.in. że należy patrzeć 

politykom na ręce oraz tłuma-
czyć bliskim i znajomym, co dla 
zwykłego obywatela oznaczają 
zmiany w sądownictwie, któ-
rych chce rządząca partia. Nie-
którzy żałowali, że w porówna-
niu do protestu, który odbył się 
wcześniej, podczas wtorkowego 
zabrakło młodzieży. Nie brako-
wało za to policjantów, którzy 
z oddalenia, ustawieni dwójkami 
co kilka metrów, obserwowali to 
co działo się na Placu Jana Pawła 
II.  

Z rynku uczestnicy spotka-
nia udali się pod sąd rejonowy, 
gdzie zostawili płonące znicze. 
Organizatorem protestu był 
grudziądzko-wąbrzeski oddział 
KOD-u. Więcej zdjęć można 
obejrzeć na naszej stronie inter-
netowej: wabrzezno-cwa.pl. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Tydzień temu wąbrzeźnianie ponownie spotkali się 
by utworzyć „Łańcuch Światła”

Mieszkańcy bronią 
niezależnych sądów
Mimo że prezydent Andrzej Duda zawetował dwie 
z trzech ustaw o sądownictwie, wąbrzeźnianie wciąż 
obawiają się upolitycznienia sądów i złamania zasady 
trójpodziału władzy. Tydzień temu ponownie utwo-
rzyli „Łańcuch Światła”. 

Wąbrzeźno

WABRZEZNO–CWA.PL

Straż z nowymi 
możliwościami 

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Ochotnicza Straż Pożarna w Wiel-
kich Radowiskach przechodzi reaktywację. W ramach zaan-
gażowania, współpracy i wkładu pracy na rzecz środowiska 
lokalnego jednostka otrzymała od wójta gminy Dębowa 
Łąka średni wóz bojowy STAR 244 GBA 2,5/1,6

R E K L A M A

Strażacy ochotnicy z Wiel-
kich Radowisk odbudowują swo-
je struktury. Nie brakuje im przy 
tym zapału i wytrwałości. 

– To zasługa m.in. naczel-
nika OSP Pawła Polaka – ocenia 
komendant gminny OSP Dębowa 
Łąka Sławomir Szmytkowski. – 
Dzięki jego aktywności miesz-
kańcy wsi czynnie włączają się do 
działania i współpracują przy róż-
nych inicjatywach. Aby kupić sa-
mochód pożarniczy, mieszkańcy 
sami zaczęli zbierać fundusze. 

Środowisko bardzo aktywnie 
włączyło się do działań. Jedną ze 
społecznych akcji była np. pomoc 
przy uporządkowaniu terenu, na 
którym ma stanąć nowa sala gim-
nastyczna przy szkole w Wielkich 
Radowiskach. Mieszkańcy stawili 
się z ciągnikami, przyczepami itp. 

i wspólnie porządkowali teren, 
na którym ma być realizowana 
gminna inwestycja. 

– Wójt Stanisław Szarowski, 
doceniając zaangażowanie ludzi, 
postanowił wspomóc starania 
strażaków i ze środków samorzą-
dowych wygospodarował pienią-
dze, dzięki którym możliwe stało 
zakupienie pojazdu – wyjaśnia 
Sławomir Szmytkowski.

Pojazd został odkupiony od 
jednostki OSP w Łasinie. 

– To wóz używany, ale jak na 
posiadane możliwości, w zupełnie 
niezłym stanie –dodaje komen-
dant. – Nie stał gdzieś w odstaw-
ce, ale cały czas był wykorzy-
stywany w podziale bojowym. 
Średni samochód ratowniczo-ga-
śniczy STAR 244 GBA 2,5/1,6 posia-
da zbiornik o pojemności dwóch 

i pół tysiąca litrów oraz autopom-
pę z wydajnością do tysiąca sze-
ściuset litrów wody na minutę. 
Trzeba jeszcze skompletować wy-
posażenie, ale mamy nadzieję, że 
w miarę upływu czasu i to stanie 
się możliwe. 

Strażacy ochotnicy liczą, że 
jeszcze w tym roku, przy oka-
zji rozbudowy świetlicy wiejskiej 
w Wielkich Radowiskach, uda się 
także zbudować boks garażowy 
dla ich pojazdu. Jak mówią, na ich 
starania przychylnie patrzy wójt 
gminy, więc nadal mają nadzieję 
na pomoc władz samorządowych. 
Zarząd OSP dziękuje za wsparcie 
i pomoc zarówno szefowi samo-
rządu, jak też wszystkim miesz-
kańcom Wielkich Radowisk.

(krzan)
fot. nadesłane

Druhowie z Wielkich Radowisk cieszą się, bo dzięki zakupowi wozu bojowego 
zwiększy się bezpieczeństwo mieszkańców gminy
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przymiarki do budowy przedszkola
GMINA PŁUŻNICA  Mieszkańcy gminy Płużnica potrzebują nowego przedszkola. Samorząd chciałby wy-
budować placówkę, w której miejsce znalazłoby stu przedszkolaków. Problemem, jak zwykle, są pieniądze. 
Jednak radni i wójt nie rezygnują ze starań

W ubiegłym tygodniu samo-
rządowcy debatowali, co można 
zrobić w obecnej sytuacji? Czekać 
czy zaczynać, mimo braku pełne-
go zabezpieczenia finansowego?

– Jeszcze w ubiegłym roku 
złożyliśmy wniosek do samorządu 
wojewódzkiego o dofinansowanie 
kwotą 2,5 miliona złotych budowy 
przedszkola publicznego w Płużni-
cy – mówił wójt Marcin Skonieczka. 
– W naszym województwie środki 
europejskie na ten cel są dzielone 
na zasadzie porozumień powiato-
wych (Obszar Rozwoju Społeczno 
– Gospodarczego). Gminy musia-
ły najpierw zgłosić swoje wnioski 
na przedszkola do tej strategii. 
Na tej podstawie marszałek woje-
wództwa oszacował, że jest więcej 
chętnych niż pieniędzy na budowę 
przedszkoli. I władze wojewódz-
twa podjęły decyzję, że dostępne 
środki w ramach RPO zostaną po-
dzielone na powiaty proporcjonal-
nie do liczby mieszkańców. Jest 
to dla nas niekorzystne z dwóch 
powodów – po pierwsze jeste-
śmy niewielkim powiatem (chyba 
najmniejszym w województwie), 
a ponadto również gmina Ryńsk 
chce wybudować przedszkole. 
W związku z tym propozycja wo-
jewództwa jest taka, że możemy 
dostać jedynie 506 tysięcy złotych 

z tego podziału. Nie zgadzam się 
z takim rozwiązaniem, rozmawia-
łem, wysyłałem pisma. Zapropo-
nowałem, że te pieniądze powinny 
być podzielone według poziomu 
edukacji przedszkolnej, czyli trze-
ba skierować większe środki tam, 
gdzie powszechność takiej formy 
edukacji jest najmniejsza, a u nas 
np. w ogóle nie ma gminnego 
przedszkola. Sytuacja w tej chwili 
jest taka, że niektóre gminy, ma-
jące nawet w 80-90 proc. zaspo-
kojoną potrzebę edukacji przed-
szkolnej, dostaną dotację jeszcze 
większą od naszej, bo znajdują się 
w dużo większym powiecie, a poza 
tym jest tam mało chętnych na 
dofinansowanie budowy kolej-
nych przedszkoli. Drugi pomysł 
jest taki, aby zwiększyć alokację 
środków na przedszkola i prze-
sunąć pieniądze przeznaczone na 

budowę żłobków. W naszym pro-
gramie operacyjnym bardzo dużo 
pieniędzy przeznaczonych jest 
właśnie na żłobki, a zainteresowa-
nie jest bardzo małe. O ile pamię-
tam to 40 mln było zabezpieczone 
w konkursach, a tylko 2-3 mln zo-
stały wykorzystane, więc są duże 
rezerwy. W działania dotyczące 
zwiększenia środków na budowę 
przedszkoli jest zaangażowanych 
kilka gmin. Po licznych rozmowach 
władze województwa wystąpiły 
do Komisji Europejskiej o zmianę. 
Rozstrzygnięcie miało nastąpić 
w czerwcu, jednak jak do tej pory 
decyzji Brukseli nie ma. Być może 
będzie we wrześniu, ale może też 
przeciągnąć się aż do grudnia. Dy-
rektor Departamentu Rozwoju 
Regionalnego Rafał Pietrucień po-
twierdził, że władze województwa 
chciałyby dokonać takiego prze-

sunięcia środków finansowych, 
aby wszystkie wnioskujące gminy 
otrzymały dofinansowanie na bu-
dowę przedszkoli w pełnej wyso-
kości, o jaką wnioskują – wyjaśniał 
sytuację wójt Skonieczka.

Radni stanęli przed dylema-
tem – czy czekać z wnioskiem aż 
zmienią się kwoty przeznaczo-
ne na budowę przedszkoli, czy 
też zmienić go i zacząć działania 
zmierzające do budowy nowej 
placówki dysponując mniejszym 
dofinansowaniem? Jak zaznaczył 
wójt, pozostawienie we wniosku 
kwoty 2,5 mln zł spowodowałoby 
jego pewne odrzucenie. Natomiast 
zmiana na 506 tysięcy (zgodnie ze 
strategią) daje pewność, że takie 
dofinansowanie gmina otrzyma. 
Większość radnych przyjęła argu-
mentację wójta i opowiedziała się 
za drugim rozwiązaniem, licząc 

że w przyszłości dofinansowanie 
może się jednak zwiększyć. Ale 
też mając świadomość ryzyka, że 
może to być jedyna forma wspar-
cia gminnej inwestycji. Podczas 
dyskusji zgromadzeni stwierdzi-
li, że nowe przedszkole jest po-
trzebne z wielu względów, m.in. 
dlatego, że obecnie funkcjonujące 
nie gwarantuje miejsca wszystkim 
zainteresowanym i ma trudne wa-
runki lokalowe. Ponadto budowa 
przedszkola jest inwestycją długo-
falową i wielowymiarową.

Jednak zmiany organizacyj-
ne będą wprowadzane jeszcze 
przed wybudowaniem nowego 
przedszkola. Radni prawdopodob-
nie zajmą się nimi na sesji sierp-
niowej. Jak do tej pory w gminie 
funkcjonuje i przedszkole pry-
watne, i punkt przedszkolny. Na-
tomiast propozycja wójta zmierza 
do utworzenia Zespołu Szkolno-
Przedszkolnego w Płużnicy (na ba-
zie obecnej szkoły podstawowej). 
Jak tłumaczył Skonieczka, pomoże 
to m.in. w uregulowaniu opłat za 
pobyt dziecka w przedszkolu i po-
zwoli na sprawniejsze zapewnienie 
miejsc dla maluchów, zaś gmina 
będzie ponosić mniejsze i bardziej 
racjonalne koszty utrzymania. 

Tekst i fot. (krzan)

Podczas wspólnego posiedzenia komisji radni m.in. opiniowali materiały na piątkową sesję

Gmina Książki

Ruszył remont drogi
W marcu pisaliśmy o problemach mieszkańców gminy Książki, którzy od lat nie 
mogli doczekać się remontu drogi powiatowej w Brudzawkach (Droga jak szwaj-
carski ser, CWA nr 413, 16 marca 2017). Wreszcie pojawiło się światełko w tunelu. 

Po koniec lipca ruszyła prze-
budowa drogi powiatowej nr 1713C 
Książki – Kruszyny, na razie na od-
cinku ok. półtora kilometra. Cała 
droga mierzy prawie 6 km.

Będzie lepiej?
Odnawiany odcinek ma swój 

początek na wysokości skrzyżowa-
nia drogi powiatowej nr 1713C ul. 
Księdza Kujawskiego z ul. Osiedlo-
wą, natomiast koniec na wysokości 
skrzyżowania z ul. Księdza Kujaw-
skiego 58. Inwestorem jest powiat 
wąbrzeski, ale gmina Książki par-
tycypuje w kosztach przebudowy 
drogi. 

– W sobotę został już ułożony 
dywanik asfaltowy na pierwszym 
odcinku – mówi wójt Książek Je-
rzy Dutkiewicz. – Zarządcą drogi, 
a więc też inwestorem, jest powiat 
wąbrzeski. Jednak remont tej trasy 
w połowie jest finansowany przez 
naszą gminę – dodaje Dutkiewicz.

Remont drogi został podzielo-
ny na dwa odcinki. 

– Na pierwszym fragmencie 
o długości 300 metrów zastosowa-
liśmy technologię cienkiego dywa-
nika asfaltowego (5 cm). W innym 
przypadku konieczne byłoby pod-
noszenie istniejących już chodni-

ków i zjazdów – wyjaśnia Krzysz-
tof Bas, kierownik Zarządu Dróg 
Powiatowych w Wąbrzeźnie. – Po-
została część będzie profilowana 
betonem asfaltowym o grubości 6 
cm, zaś nawierzchnia zostanie po-
kryta emulsją asfaltową z grysem 
kamiennym. Wyregulowane zosta-
ną także pobocza i wykonane bę-
dzie odwodnienie. 

Zgodnie z opisem technicz-
nym, droga będzie miała zmienną 
szerokość – od 5 metrów do 5,6 
metra. Według planów, remont ma 
zostać zakończony do 9 września. 

– Myślę jednak, że uda się to 
zadanie wykonać wcześniej – oce-
nia kierownik Krzysztof  Bas. – 
Dużo zależy od pogody. Deszcze 
wstrzymują trochę prowadzenie 
prac, choć termin zakończenia nie 
jest zagrożony. 

Mieszkańcy zadowoleni,
ale nie do końca
– Remont ruszył od centrum 

Książek i wyremontowany zosta-

nie odcinek o długości ok. 1,3 km 
w stronę Brudzawek. Niestety, naj-
gorsze dziury nadal będą dawały 
o sobie znać, szczególnie wiosną – 
mówi sołtys Brudzawek Radosław 
Krajewski. – Głosy mieszkańców 
w tej sprawie są podzielone. Nie-
którzy są zadowoleni, a inni nie, 
ponieważ oczekiwania były jednak 
większe. Ale każdy deklaruje swój 
głos za tym, aby walczyć o dalszy 
remont tej trasy. Trzeba wziąć pod 
uwagę, że pieniądze wygospodaro-
wane w gminie Książki i wąbrze-
skim starostwie nie były planowane 
w budżetach. Wielkość inwestycji 
i czas, w którym został przepro-
wadzony przetarg, zdecydowały 
o tym, że jest to tylko taki krótki 
odcinek. W najbliższej przyszłości 
radni powiatowi powinni zapewnić 
środki w budżecie na 2018 r. Pie-
niędzy musi być więcej i przetarg 
powinien zostać przeprowadzony 
wiosną, wtedy efekt będzie bar-
dziej widoczny, a dla samorządu 
korzystny. Jako mieszkańcy Bru-
dzawek jesteśmy zdeterminowani, 
aby w dalszym ciągu zabiegać o po-
prawę stanu tej drogi, tym bardziej 
że pojawiła sie realna szansa na za-
gospodarowanie budynku po szko-
le w Brudzawkach – dodaje sołtys 
Krajewski. 

Zdanie sołtysa potwierdzają 

głosy w dyskusji na jednym z por-
tali społecznościowych. Przytacza-
my niektóre opinie: „to szok, bo 
ludzie którzy najbardziej walczyli 
o tą drogę, w ogóle jej nie zobaczą”, 
„porażka, nic się nie zmienia od 20 
lat”, „walka trwa aż do zwycięskiego 
końca, bez względu na straty i ofia-
ry. Wytrwamy do końca”, „czuję, 
że chcą tym kawałkiem zamknąć 
buzię ludziom... zrobimy tyle, a Wy 
się cieszcie”, „nam społeczeństwu 
wystarczy tylko coś obiecać, dać 
namiastkę i już się cieszymy i za-
mykamy buzię”– piszą uczestnicy 
rozmowy.

Wydaje się jednak, że rozpo-
częcie remontu to dobry znak na 
przyszłość. 

– Dziękuję tym wszystkim, 
którzy zabierali głos w tej sprawie. 
Jest to dowód, że aktywność oby-
watelska ma sens i razem możemy 
zrobić dużo dobrego dla naszej ma-
łej ojczyzny – podsumowuje sołtys 
Radosław Krajewski.

Wykonawcą robót jest wą-
brzeskie Przedsiębiorstwo Robót 
Drogowych DROBUD Sp. z o.o., 
które w przetargu zobowiązało się 
przeprowadzić remont za 337,5 tys. 
złotych. 

Krzysztof Zaniewski
fot. facebook

Ruszyła długo wyczekiwana modernizacja drogi w gminie Książki
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taniec w plenerze 
WĄBRZEŹNO  Tradycją wąbrzeskiej kultury stały się już „faj-
fy”, czyli zabawy taneczne organizowane w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. W weekend impreza po raz pierwszy przeniosła się 
na rynek

O ile „fajfy” w kawiarni WDK 
cieszą się dużą popularnością, to 
niedzielne spotkanie na rynku 
przyciągnęło zaledwie kilkoro mi-
łośników tańca. Zapewne w du-
żej mierze było to spowodowane 
upalną pogodą. Większość zgro-
madzonych na placu osób wolało 
słuchać muzyki siedząc na ław-
kach.

– Przy doborze repertuaru 
na dzisiejszą imprezę kierowałem 
się tym, że jest lato – opowiada 
Paweł Małs, kolekcjoner starych 
płyt z gminy Książki. – Piosenki 
są pogodne np. „Agadu”, wielki 
przebój na początku lat 80., czy 
też polskie przeboje jak: „Za zdro-
wie pań” czy do „Do zakochania 
jeden krok”. Było też kilka sta-
rych nagrań z lat 60. w klimacie 
ludowym.

Parom, które mimo upału 
przetańczyły większość prezen-
towanych utworów można tylko 
pogratulować kondycji. Więcej 
zdjęć znajduje się na naszej stro-
nie internetowej.

Tekst i fot.
 Paulina Grochowalska

Upalna pogoda nie zniechęciła tylko najwytrwalszych miłośników tańca

Uczestnicy plenerowej imprezy świetnie się bawili 

Nie brakowało tańca w parach 

Muzykę ze starych płyt prezentował Paweł Małs

Wąbrzeźno

Wyjadą na niezapomniane
„Wakacje z Muszkieterami”
Troje dzieci z Wąbrzeźna spędzi bezpłatne wakacje w górach dzięki II edycji „Wa-
kacji z Muszkieterami”. Od 3 do 12 sierpnia będą wypoczywać w miejscowości 
Sierockie (niedaleko Zakopanego). 

W całym kraju w ramach tej 
akcji na wczasy wyjedzie blisko ty-
siąc dzieci w wieku od 8 do 14 lat.

– W Wąbrzeźnie letnie ko-
lonie finansuje właściciel skle-
pu Intermarchè, zaangażowany 

w charytatywną działalność or-
ganizatora wyjazdów Fundacji 
Muszkieterów. Akcję wspiera me-

dalistka olimpijska Sylwia Gru-
chała, a honorowy patronat ob-
jęła Pierwsza Dama – informuje 
Małgorzata Muszyńska.

Tegoroczne „Wakacje z Musz-
kieterami” to druga edycja akcji 
charytatywnej, organizowanej 
przez Fundację Muszkieterów. 
Dzięki niej dzieci z niezamożnych 
rodzin mają szansę wyjechać na 
letni wypoczynek. Uczestnicy ko-
lonii oprócz zabaw i wypoczyn-
ku poznają osiem uniwersalnych 
wartości, które pomogą im zbu-
dować pewność siebie i pokony-
wać trudności. 

− Pozornie to bardzo pro-
ste słowa: odwaga, uczynność, 
otwartość, wrażliwość, mądrość, 
sumienność, pracowitość i uczci-
wość, ale życie pokazuje, że naj-
prostsze rzeczy są najtrudniejsze. 
Jeśli się ich nie zaszczepi, nie na-
uczy w młodym wieku, pojawią 
się problemy, kiedy zaczniemy 
wchodzić w dorosłość. Dlatego 
uczymy tych wartości podczas 
trwania naszej akcji. Jej motto 
„Charakter, a nie kapelusz z pió-
rem, czyni z Ciebie Muszkietera!” 
przypomina, że należy nieustan-
nie pracować nad swoim roz-
wojem – mówi Sylwia Gruchała, 
ambasadorka „Wakacji z Musz-
kieterami”. 

Sierockie to typowo góral-
ska wieś położona nieopodal 
Zakopanego na Skalnym Podha-

lu w paśmie Pogórza Gubałow-
skiego. Piękne widoki na cztery 
pasma górskie: Tatry, Pieniny, 
Gorce i Babią Górę, górski klimat 
i czyste powietrze sprzyjają spa-
cerom, regeneracji sił i letniemu 
wypoczynkowi na łonie natury. 
W programie kolonii znalazły się 
m.in.: wycieczka do Zakopanego 
i Krakowa, wyjazd do term „Gorą-
cy Potok” w Szaflarach, nocna gra 
terenowa, zajęcia warsztatowe 
(językowe, plastyczne, ekologicz-
ne itp.).

Jak podkreślają organizato-
rzy, ideą akcji jest przekonanie, że 
każde dziecko zasługuje na nieza-
pomniane wspomnienia z wakacji 
oraz odpoczynek po roku szkol-
nym. Dlatego Fundacja Muszkie-
terów postanowiła zapewnić je 
swoim podopiecznym we współ-
pracy ze szkołami, fundacja-
mi, stowarzyszeniami, domami 
dziecka i lokalnymi instytucjami 
miejskimi. Łącznie odbędzie się 
dziewięć kolonijnych turnusów 
w dwóch górskich miejscowo-
ściach Murzasichle i Sierockie 
oraz nad morzem w Dźwirzynie. 
Akcja jest finansowana przez 
właścicieli sklepów Intermarchè 
i Bricomarchè. Patronat hono-
rowy nad akcją objęła Małżonka 
Prezydenta RP – Agata Kornhau-
ser-Duda. 

oprac. (krzan)
fot. nadesłaneAkcję wspiera medalistka olimpijska Sylwia Gruchała



Czwartek 3 sierpnia 2017 społeczeństwo  7  WABRZEZNO–CWA.PL

centralna kotłownia do likwidacji
WĄBRZEŹNO  Spółdzielnia Mieszkaniowa w Wąbrzeźnie buduje kotłownie gazowe, które na osiedlu Hal-
lera będą indywidualnie zaopatrywać każdy blok w energię cieplną. Tym samym centralna kotłownia miej-
ska straci największego odbiorcę w tej części miasta. Co to oznacza dla pozostałych klientów MZECWiK?

Krótki powrót 
do przeszłości
Secesja Spółdzielni Mieszka-

niowej w Wąbrzeźnie jest efektem 
braku porozumienia z zarządem 
MZECWiK w sprawie moderniza-
cji źródła ciepła. Przypomnijmy, 
iż pod koniec roku 2015 miejska 
spółka zaproponowała zlikwidowa-
nie centralnej kotłowni „Okrężna”, 
a w jej miejsce chciała wybudować 
indywidualne kotłownie gazowe dla 
każdego budynku. Miało to  jednak 
nastąpić na warunkach narzuco-
nych przez MZECWiK. Spółdzielcy 
nie zgodzili się na dyktat dotych-
czasowego dostawcy i postanowili 
sami zrealizować inwestycję. Wyli-
czyli, że tak będzie taniej. Zarówno 
przy realizacji zadania inwestycyj-
nego, jak też podczas eksploatacji 
kotłowni.

– MZECWiK sp. z o.o., biorąc 
pod uwagę zalecenia burmistrza 
Wąbrzeźna jako Przewodniczącego 
Zgromadzenia Wspólników spół-
ki, będące wynikiem oczekiwań 
mieszkańców-odbiorców ciepła 
w zakresie dostaw ciepła z kotłowni 
„ Okrężna”, przedstawił propozycje 
dotyczącą zmiany sposobu dostar-
czania ciepła w tej części miasta – 
przypomina Marek Kondraciewicz, 
prezes MZECWiK. – Koncepcja re-
komendowana przez firmę JUWE 
została przedstawiona odbiorcom 
na spotkaniu w urzędzie miasta 
jeszcze we wrześniu 2015 roku. 

Z propozycji spółki skorzystali od-
biorcy na osiedlu Matejki (w tym 
również przy ul. Partyzanta, poza 
jednym budynkiem), przy ul. Wol-
ności oraz Wspólnota Mieszkanio-
wa na Osiedlu Hallera. W marcu 
2016 r. Spółdzielnia Mieszkaniowa 
wstępnie poinformowała zarząd 
spółki, że nie zamierza skorzystać 
z naszej propozycji i sama na swój 
koszt chce wybudować w swo-
ich zasobach w roku 2017 lokalne 
kotłownie. W kwietniu 2017 roku 
Spółdzielnia Mieszkaniowa w od-
powiedzi na naszą prośbę potwier-
dziła swoją decyzję o budowie 
kotłowni w swoich budynkach na 
Osiedlu Niepodległości i wypowie-
działa umowę na dostawę ciepła do 
ich budynków. W lutym 2017 roku 
wypowiedzenie na dostawę ciepła 
dostarczyła również Wspólnota 
Mieszkaniowa przy ul. Partyzanta 
14 – opisuje prezes MZECWiK. – 
Wobec zaprezentowanych faktów 
przystąpiliśmy do sporządzania 
dokumentacji przetargowej we-
dług wcześniej wypracowanej kon-
cepcji na budowę trzech kotłowni 
gazowych tj: 1 – dla budynków 
Gimnazjum Miejskiego, Przedszko-
la „Bajka”, zasobów komunalnych 
przy ul. Wolności 11 i pozostałych 
budynków podłączonych do sieci 
cieplnej na osiedlu Matejki; 2 – dla 
Pływalni Miejskiej przy ul. Matejki 
2A. Budowa oddzielnej kotłowni dla 
Pływalni Miejskiej podyktowana 

jest między innymi zwiększeniem 
bezpieczeństwa dostawy ciepła 
dla wszystkich odbiorców, gdyż 
w przypadku awarii jednego źródła, 
drugie źródło mogłoby częściowo 
przejąć obciążenie. Dodatkowym 
elementem przemawiającym za 
osobnym źródłem ciepła dla Pły-
walni Miejskiej jest wyłączenie jej 
z procesu ustalania i zatwierdzania 
Taryf dla ciepła oraz uproszczenie 
prowadzenia ewidencji kosztów. 3 
– dla budynku Wspólnoty Miesz-
kaniowej przy ul. Hallera 7. W maju 
2017 w wyniku przeprowadzonego 
przetargu w formule „zaprojektuj 
i wybuduj” wybrano wykonawcę 
dla tych zadań – wyjaśnia Kondra-
ciewicz.

Inwestycja SM 
zmierza ku końcowi
Prezes Spółdzielni Mieszkanio-

wej w Wąbrzeźnie informuje, że in-
westycja realizowana jest zgodnie 
z planem. 

– Tak jak zakłada umowa, 
zadanie wykonywane jest przez 
dwóch wykonawców. Pierwszy 
z nich jest wykonawcą generalnym, 
zaś jego podwykonawca realizuje 
roboty budowlane. W kotłowniach 
lokalnych zostaną zamontowane 
kotły i niezbędne urządzenia firmy 
Viessmann, przodującego produ-
centa w tej branży, co gwarantuje 
wysoką jakość – podkreśla prezes 
spółdzielni Marian Chrostowski. – 
Z generalnym wykonawcą ustalili-
śmy, że odbiór budynków kotłowni 
nastąpi do końca sierpnia (budynki 
i wyposażenie). Nie ma opóźnień 
w postępie prac, zaś my posiadamy 
zabezpieczenie finansowe, zarów-
no udział środków własnych, jak 
też z kredytu bankowego – opisu-
je Chrostowski. Kolejnym uczest-
nikiem procesu inwestycyjnego 
są gazownicy. – Wykonawca sieci 
gazowej posiada już pozwolenie 
na budowę. Wkrótce przystąpi do 
rozprowadzenia sieci na osiedlu. 
Budowa sieci i przyłączy powinna 

zakończyć się najpóźniej do końca 
września. Natomiast jako SM je-
steśmy zobowiązani, aby od końca 
roku korzystać już z gazu dopro-
wadzonego do lokalnych kotłowni 
– dodaje prezes SM.

Zgodnie z umową z MZECWiK, 
władze SM z półrocznym wyprze-
dzeniem musiały złożyć wypowie-
dzenie na dostawę energii cieplnej. 

– Zawarliśmy porozumienie, 
że do momentu uruchomienia na-
szych kotłowni energia cieplna na 
osiedle będzie dostarczana z cen-
tralnej kotłowni miejskiej. Nie ma 
więc żadnego zagrożenia, że miesz-
kańcy mogliby zostać bez ciepłej 
wody czy bez ogrzewania – pod-
kreśla prezes Chrostowski.

Indywidualne kotłownie nie 
będą wymagały ciągłej obecności 
jakiegoś pracownika obsługi. 

– W okresie gwarancyjnym, tj. 
przez dwa lata od zakończenia in-
westycji, całkowity serwis i obsługa 
pozostaje po stronie wykonawcy – 
zaznacza prezes Spółdzielni Miesz-
kaniowej. – Natomiast jeśli chodzi 
o okres po gwarancji, to prowa-
dzimy już rozmowy z firmą, która 
ma doświadczenie w tym zakresie, 
dysponuje odpowiednio przygo-
towaną służbą techniczną. Praca 
kotłowni będzie przez całą dobę 
monitorowana z wykorzystaniem 
systemu internetowego. W przy-
padku jakiejkolwiek awarii w cen-
trali pojawi się odpowiedni komu-
nikat, a czas na usunięcie awarii 
to 6 godzin. Pracownik serwisu po 
prostu przyjedzie, będzie miał też 
potrzebne do naprawy części itp. – 
wyjaśnia prezes SM.  

Spółdzielnia planuje ponadto 
przeszkolenie do najprostszej ob-
sługi kilku swoich pracowników, 
aby mogli na bieżąco reagować na 
różne sytuacje w kotłowniach.

Co z pozostałymi 
klientami MZECWiK?
W związku z brakiem porozu-

mienia ze Spółdzielnią Mieszkanio-

wą zarząd MZECWiK podjął własne 
działania. 

– Zakończenie inwestycji 
(trzech kotłowni) oraz próby rozru-
chowe i oddanie do użytku nowych 
źródeł zostało zaplanowane na 31 
października 2017 r. Na spotkaniu 
z Zarządem SM uzgodniliśmy, że 
planowany okres realizacji naszych 
inwestycji zamkniemy wspólnie do 
31 października 2017 roku. Wspólne 
działania w tym zakresie będą mia-
ły wpływ na ograniczenie kosztów 
zamknięcia kotłowni „Okrężna” 
przy ul. Pruszyńskiego – zaznacza 
Marek Kondraciewicz. 

Po uruchomieniu nowych 
źródeł ciepła kotłownia „Okrężna” 
zostanie więc wyłączona z eksplo-
atacji. Czy nie spowoduje to ne-
gatywnych skutków dla miejskiej 
spółki oraz dla innych odbiorców 
ciepła? 

– Rezygnacja Spółdzielni 
Mieszkaniowej z dostawy energii 
cieplnej od MZECWiK nie powin-
na pogorszyć sytuacji finansowej 
przedsiębiorstwa, bo co praw-
da spadnie sprzedaż, ale również 
zmniejszą się koszty wytwarzania  
i  przesyłu ciepła – uspokaja prezes 
Kondraciewicz. – Utrata naszego 
największego odbiorcy ciepła nie 
powinna również wpłynąć na ceny 
ciepła dla naszych pozostałych od-
biorców i nie powinny one wzro-
snąć, a jeśli ceny gazu utrzymają 
się na niezmienionym poziomie, to 
mogą ulec obniżeniu – mówi szef 
MZECWiK-u.

Jak informuje Marek Kondra-
ciewicz, po zrealizowaniu inwestycji 
i po uzyskaniu zgody Zgromadze-
nia Wspólników, spółka przystąpi 
do likwidacji kotłowni „Okrężna”, 
poprzez próby sprzedaży urządzeń 
systemu grzewczego oraz nieru-
chomości gruntowej zabudowanej 
budynkami (hala i trafostacja).

Tekst i fot
Krzysztof Zaniewski

Spółdzielcze bloki będą miały własne kotłownie gazowe

Gmina Płużnica 

Bezpieczne wakacje 
Wąbrzescy policjanci, w towarzystwie strażaków, spo-
tkali się z kolonistami wypoczywającymi w Centrum 
Edukacji Ekologicznej w Orłowie.

Funkcjonariusze prowadzą 
cykl spotkań pod hasłem „Kręci 
mnie bezpieczeństwo”, którego 
patronem jest minister spraw 
wewnętrznych i administracji 
Mariusz Błaszczak. W ponie-
działek 24 lipca policjanci gościli 
w Centrum Edukacji Ekologicznej 
w Orłowie. Na miejscu spotkali 
się z kolonistami.

– Funkcjonariusze straży po-
żarnej podzielili się swoją wiedzą 
na temat udzielenia pierwszej 
pomocy – wyjaśnia st. sierż. Mi-
chał Głębocki, oficer prasowy 
wąbrzeskiej policji. – Każdy mógł 
spróbować swoich sił  i poćwiczyć 
pomoc przedmedyczną na fanto-
mie. Policjanci zaapelowali o roz-
wagę w trakcie wypoczynku nad 

wodą. Przypomnieli też o odpo-
wiednim zabezpieczeniu swojego 
mienia na plaży. 

Dzielnicowy opowiedział rów-
nież, jak prawidłowo zachowywać 
się na drodze oraz jak wyposażyć 

swój rower, by bezpiecznie po-
dróżować. 

(ToB), fot. KPP w Wąbrzeźnie
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W Łopatkach połączyli pokolenia
GMINA KSIĄŻKI  Mieszkańcy sołectwa Łopatki spotkali się na imprezie integracyjnej. Starsi mieli okazję 
poznać najmłodszych przedstawicieli pokolenia, a młodzież przekonać się, że z dorosłymi można bawić 
równie dobrze co z rówieśnikami

Uczestnicy zabawy spotkali 
się w sobotę przy świetlicy w Ło-
patkach. Tam organizatorzy przy-
gotowali dla nich poczęstunek. 
Było też wiele atrakcji dla dzieci 
m.in. dmuchany zamek, popcorn, 
lody, zabawy i konkursy. O opra-
wę muzyczną zadbał Paweł Małs, 
lokalny miłośnik czarnych krąż-
ków.

– Tej imprezie przewodzi ha-
sło „Łączymy pokolenia”. Chodziło 
nam o to, by młodzież zintegro-
wała się ze starszym pokoleniem 
– mówi sołtys Łopatek Tadeusz 
Turbak.

W imprezie wzięli udział se-
niorzy i rodzice z dziećmi w roż-

nym wieku, od kilkumiesięcznych 
maluszków po nastolatków.

– Takie imprezy są bardzo 
potrzebne. Dzięki nim poznajemy 
młodych, a oni mogą się przeko-
nać, że starsi też są fajni. Może 
sami w przyszłości będą organi-
zować takie spotkania – mówi 
Jolanta Zimnowłodzka, która na 
imprezę przyszła z wnukiem.

Anna Zubrzycka też towarzy-
szyła wnuczkowi.

– Przychodzą młodzi, starsi 
i integrują się. Myślę, że to fajna 
idea – stwierdza.

Młodzi również są pozytyw-
nie nastawieni do tego typu im-
prez.

– Dzięki takim spotkaniom 
możemy się dowiedzieć od star-
szych, jak to jest w tym dorosłym 
życiu. Okazuje się też, że dorośli 
są fajni i można się z nimi miło 
spędzić czas – mówi Maciej Ja-
nowski.   

Dorośli bawili się przy mu-
zyce do późnych godzin nocnych. 
Organizatorem spotkania było 
sołectwo Łopatki, we współpracy 
z miejscowym Klubem Aktyw-
nych Kobiet. Więcej zdjęć można 
obejrzeć na naszej stronie inter-
netowej. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Dziś starsi dają przykład młodszym i mają nadzieję, że ci w przyszłości będą kontynuować spotkania integracyjne

Mieszkańcy sołectwa Łopatki poznali najmłodszych przedstawicieli pokolenia

Wśród uczestników nie zabrakło też nastolatków

Paweł Małs zadbał o oprawę muzyczną imprezy

Jolanta Zimnowłodzka z wnuczkiem Oliwierem Anna Zubrzycka z wnukiem Danielem

Organizatorzy zapewnili dzieciom dobrą rozrywkę

Dzieci miały okazję lepiej poznać dorosłych i przekonać się, że można się 
z nimi dobrze bawić

Zygmunt Krupiński z wnuczką Klaudią
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Za mandat zapłacimy kartą 

Prezydent Andrzej Duda podpisał nowelizację Kodeksu postępowa-
nia w sprawach o wykroczenia. Nowe prawo, przygotowane przez 
resort spraw wewnętrznych i administracji, pozwoli na płacenie za 
mandaty kartą płatniczą. Ma to być wygodne szczególnie dla obco-
krajowców, których obecnie obejmuje jedynie mandat gotówkowy. 
Zdarza się, że policjanci muszą dowozić takie osoby do bankomatu. 
Na początek policja zostanie wyposażona w 2000 terminali. Koszt 
zakupu jednego urządzenia to około 800 zł. Nowela wejdzie w życie 
po 30 dniach od ogłoszenia. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Nagrody dla społeczników 

Ruszył nabór wniosków w XI edycji Nagród Stalowy Anioł, przyzna-wanych przez zarząd województwa społecznikom. Laury są wręczane m.in. za tworzenie rozwiązań w zakresie opieki nad dzieckiem i rodziną, wdrażanie projektów aktywizacji społecznej osób wykluczonych oraz zaangażowanie w pracę na rzecz potrzebujących. Kandydatów mogą zgłaszać przedstawiciele organów administracji rządowej i samorządo-wej, przedstawiciele jednostek pomocy społecznej, organizacji pozarzą-dowych, kościołów, związków wyznaniowych oraz laureaci Stalowego Anioła. Wnioski należy składać do 30 września 2017 roku osobiście w siedzibie Departamentu Spraw Społecznych, Wdrażania EFS i Zdro-wia przy ul. M. Skłodowskiej-Curie 73 lub przesłać pocztą na adres: Plac Teatralny 2, 87-100 Toruń. Więcej informacji oraz regulamin i wniosek można znaleźć na stronie www.kujawsko-pomorskie.pl. 

Niskie bezrobocie  

Główny Urząd Statystyczny podał, że stopa bez-

robocia w czerwcu wyniosła w Polsce 7,1 proc. To 

wynik lepszy o 0,3 proc. w porównaniu do maja 

i o 1,6 proc. w porównaniu do zeszłego roku. Bez-

robocie kształtowało się w granicach od 4,2 proc. 

w wielkopolskim do 12,1 proc. w warmińsko-ma-

zurskim. W kujawsko-pomorskim nie pracuje 10,5 

proc. do tego uprawnionych. 

zzzz
zzz

Szansa dla wiejskich przychodni 

Zarząd województwa ogłosił konkurs na do� nansowanie projektów 
zakupowych wiejskich przychodni zdrowia. Aplikować mogą wszyst-
kie tego rodzaju placówki, w tym praktykujący indywidualnie lekarze 
i pielęgniarki. Warunkiem jest posiadanie kontraktu z Narodowym 
Funduszem Zdrowia. Do podziału jest 6,5 miliona złotych. Placówki 
będą mogły uzupełnić lub wymienić sprzęt leczniczy i diagnostycz-
ny. Maksymalne wsparcie wynosi 100 tys. zł (dla podstawowej opieki 
medycznej) i 200 tys. zł (dla ambulatoryjnej opieki specjalistycznej), 
ale nie może być wyższe niż połowa wartości projektu. Nabór wnio-

sków rozpocznie się 31 sierpnia i zakończy 13 października. Roz-
strzygnięcie w lutym 2018 roku. 

Chipy dla psów i kotów 

Resort rolnictwa pracuje nad nowymi przepisa-mi o rejestracji psów i kotów. Przygotowywana ustawa zakłada m.in. obowiązkowe czipowanie psów i dobrowolne kotów. Zostanie utworzona centralna baza danych zwierząt domowych. Takie rozwiązania podsuwały organizacje zaj-mujące się ochroną zwierząt oraz niektóre sa-morządy. Oznakowanie psa czy kota ma zapo-biec bezdomności tych zwierząt. 

Nowe zasady sprawdzianu sprawności żołnierzy   

Resort obrony narodowej przygotował rozporządzenie dotyczące sprawdzianów 
sprawności żołnierzy. W przepisach określono m.in. warunki i tryb przeprowa-
dzania sprawdzianu; zakres ćwiczeń zróżnicowany ze względu na płeć oraz tryb 
zwalniania z tego testu. Obecne przepisy przewidują m.in., że mężczyzna musi 
przebiec 3 km, a kobieta 1 km. Po zmianach oboje będą musieli pokonać ten sam 
dystans 3 km. Zasadniczy sprawdzian sprawności � zycznej będzie przeprowa-
dzany w maju i czerwcu, a dodatkowy we wrześniu. Żołnierz, który z przyczyn 
służbowych lub zdrowotnych nie przystąpi do zasadniczego sprawdzianu, bę-
dzie podlegał dodatkowemu testowi. Wojskowy, który otrzyma ocenę niedosta-
teczną, będzie mógł przystąpić do dodatkowego sprawdzianu. Projekt tra� ł do 
uzgodnień. Zmiany mają obowiązywać od stycznia 2019 roku. 

Leki antykoncepcyjne na receptę 

Od kilku dni wszystkie leki antykoncepcyjne, 
także pigułki „dzień po”, są dostępne tylko 
na receptę. Może je wypisać każdy lekarz, nie 
tylko ginekolog. Od dwóch lat z ellaOne mogły 
korzystać osoby powyżej 15. roku życia, bez 
konieczności wizyty u lekarza. Resort zdrowia 
przekonywał jednak, że pigułki są nadużywane, 
a ich zażywanie może powodować skutki ubocz-
ne, stąd zmiana przepisów.
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Nicienie na szkodniki

Wolni od grypy

Coraz większą popularnością cieszą się biologiczne 
środki owadobójcze. Niezwykle skuteczne są nicienie.

Polska jest krajem wolnym od ptasiej grypy. Stało się 
tak 90 dni po tym, gdy wykryto ostatni przypadek tej 
choroby. Teraz eksport może odrabiać straty. 

Zbiory

BHP

Profilaktyka

Kapryśny początek żniw
Ruszyły tzw. małe żniwa. Sezon dla plantatorów rzepaku był udany, chociaż desz-
czowy początek lata nieco opóźnił akcję żniwną. 

Bezpieczniej w kombinezonie
KRUS promuje stosowanie przez rolników kombinezonów ochronnych.

Broszura do domu, 
dziki do odstrzału
Rolnicy wkrótce znajdą w swoich skrzynkach broszurę informacyjną, dotyczącą 
profilaktyki zakażeń ASF.

Środki ochrony roślin

ChorobyJesień z wnioskami
DOPŁATY  Przed nami kilka miesięcy, podczas których będzie 
możliwość ubiegania się o pomoc w różnych dziedzinach. Oto 
krótka zapowiedź tego, co nas czeka

Szacuje się, że zbiory będą 
wyższe niż w ubiegłym roku. Rze-
pak ozimy bardzo dobrze prze-
trwał zimę. Wiosną również nie 

brakowało opadów, co sprawiło, 
że rośliny są w dobrej kondycji. 
W tym roku z pól uda się zebrać 
3 mln ton. W ubiegłym roku było 

to 2,2 mln. 
W naszym regionie najwięk-

szym kłopotem są, niestety, ostat-
nie tygodnie wegetacji. Czas żniw 
przesunął się. Dodatkowo rolnicy 
zauważają problem osypywania 
się nasion. Odnotowano także 
sporo przypadków zgnilizny. Plo-
ny szacowane są na 2-4 ton. 

W skali całego kraju rzepak 
uprawiano na 910 tys. ha. To 
wzrost o ok. 10 proc. w stosunku 
do ubiegłego roku. 

(pw)

Te pasożyty żyją wszędzie, 
m.in. w glebie. Nie kojarzymy ich 
dobrze, ponieważ żerują także 
w naszych organizmach. Ale są sto-
sowane do produkcji biologicznych 
środków ochrony roślin. 

Pojedynczy nicień mierzy ok. 

0,1-1 mm. Do organizmów owadów 
dostają się przez naturalne otwory 
ciała. Do tej pory wykazano ich sku-
teczność w zmniejszeniu populacji 
250 szkodników kukurydzy, poma-
rańczy, pomidorów i brzoskwiń. 

(pw)

Grypa ptaków występowała 
u nas na przełomie 2016 i 2017 
roku. Była związana m.in. z okre-
sem migracji dzikich ptaków. To 
właśnie u kaczek i łabędzi dia-
gnozowano większość przypad-
ków tego schorzenia. W związku 
z upłynięciem 90-dniowego okre-
su bez grypy ptaków, wszelkie 
ograniczenia dotyczące produ-
centów drobiu są już zniesione. 

Toczą się rozmowy na szcze-
blu rządowym z Japonią i China-
mi, gdzie eksportujemy wielkie 
ilości drobiu. Kraje te wymagają 
dodatkowych gwarancji, świad-
czących o tym, że udało nam się 
uporać z tzw. ptasią grypą. W ro-
dzimych zakładach drobiarskich 
za kg brojlera trzeba zapłacić ok. 
3,5 zł.

(pw)

Taka specjalna odzież jest za-
lecana podczas przeprowadzania 
zabiegów chemizacyjnych. Rolnik 
styka się wtedy z substancjami 
szkodliwymi nie tylko dla insektów, 
ale i dla ludzi. Chemikalia mogą do-
stać się do organizmu przez skórę. 
W Polsce co roku zatrucia środka-

mi ochrony roślin dotykają ok. 100 
osób. 

KRUS promuje używanie kom-
binezonów ochronnych od kilku 
lat. Jak wygląda taka odzież, będzie 
można zobaczyć podczas rozma-
itych imprez rolniczych. Kombi-
nezony pokazowe wielokrotnego 

użytku kasa otrzymała od Polskie-
go Stowarzyszenia Ochrony Roślin.

Najnowocześniejsza odzież 
ochronna jest wygodna, zapewnia 
cyrkulację powietrza. Nadaje się do 
prania (do 50 razy). Najtańsze mo-
dele kosztują ok. 30 zł. 

(pw)

Dotąd w każdym urzędzie 
gminy były dostępne ulotki do-
tyczące ASF. Resort rolnictwa do-
szedł jednak do wniosku, że ko-
nieczne jest wzbogacenie wiedzy 
rolników w zakresie bioasekura-
cji, czyli działań, które utrudniają 
rozprzestrzenianie się choroby.

U naszych wschodnich są-
siadów choroba nasila się. Po-
mysłem ministerstwa jest m.in. 

ustawienie siatki wzdłuż granicy. 
Ma ona stanowić barierę dla dzi-
ków, które są nosicielami wirusa. 
Niemal do ostatniej sztuki wybite 
zostaną dziki po naszej stronie. 
Do rolników wkrótce trafią bro-
szury informacyjne.

Izby rolnicze zwracają uwa-
gę na to, że zagrożeniem może 
być import zbóż z Ukrainy, gdzie 
wirus ma się dobrze. Dodajmy, 

że polscy rolnicy gospodarujący 
w strefach zagrożonych nie mogą 
skarmiać trzody zbożem przez 30 
dni od momentu zbiorów, tym-
czasem ziarno z Ukrainy wjeżdża 
do Polski bez większych proble-
mów.

Ostatnio odnotowano 60. 
przypadek ASF w gospodarstwie 
rolnym i 425. u dzika.

(pw)

We wrześniu będzie można 
starać się o wsparcie inwestycji 
„profilaktycznych”, czyli chro-
niących przed klęskami. Może to 
być m.in. zakup sprzętu, który 
umożliwi utrzymanie urządzeń 
wodnych w należytym stanie. Za 
klęskę uznano także afrykański 
pomór świń, więc przedsięwzię-
cia mające polepszać bezpieczeń-
stwo weterynaryjne gospodar-
stwa również są mile widziane. 

Również we wrześniu ruszy 
nabór wniosków dla rolników, 
którzy zechcą przekazać małe 
gospodarstwo rolne komuś in-
nemu. Stawka pomocy odpowia-
da 120 proc. rocznej płatności 
bezpośredniej, do otrzymania 
której beneficjent kwalifikuje się 
w ramach systemu dla małych 
gospodarstw. Wsparcie przysłu-
guje za rok, w którym benefi-
cjent trwale przekazuje swoje 

gospodarstwo, i lata następne, 
do 2020 włącznie. Pomoc wypła-
ca się jednorazowo.

Trzeci wrześniowy nabór 
dotyczy inwestycji w gospodar-
stwach, które znajdują się na 
obszarach Natura 2000. W paź-
dzierniku ruszy nabór wniosków 
od grup producenckich i organi-
zacji producentów. 

(pw)

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655
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Rozróżniamy sadzonki zielne, 
półzdrewniałe i zdrewniałe. W za-
leżności od rodzaju, należy pobie-
rać je w odpowiednim czasie, by 
były już dobrze rozwinięte. Pędy 
najlepiej ścinać przed południem. 
Pobieramy tylko zdrowe części ro-
śliny, bez zdeformowań czy szkod-
ników (np. mszyc). 

Sadzonki półzdrewniałe
Sadzonki półzdrewniałe po-

bieramy w lipcu, sierpniu i na po-
czątku września od zimozielonych 
krzewów liściastych, jaśminowca 
czy krzewuszki. Przycinamy jedno-
roczne pędy, których wierzchołek 
jest miękki, a dolna część zaczyna 
drewnieć. Najlepiej wybrać pędy 

boczne rośliny, które nie kwitną 
w tym sezonie. Pędy tniemy nad 
węzłem tak, by sadzonka miała od 
15 do 20 cm długości. Z przyciętej 
sadzonki usuwamy miękki wierz-
chołek, który znajduje się powyżej 
liści. Z dolnej części odrywamy li-
ście. W końcowym etapie sadzonka 
powinna mieć długość mniej więcej 
10 cm.

Ukorzenianie przyspieszymy 
poprzez zanurzenie dolnej części 
pędu w ukorzeniaczu (preparaty 
dostępne są w sklepie interneto-
wym z Golubia-Dobrzynia Przy-
domu.pl). Sadzonki sadzimy w do-
niczkach z torfem i piaskiem. Pod 
ziemią powinna znaleźć się 1/3 dłu-
gości pędu. Następnie ugniatamy 
podłoże i podlewamy. Przy ostat-
niej czynności możemy dodać do 
wody preparat  przeciw rozwojowi 
grzybów. Dobrze będzie, jeśli przy-
kryjemy sadzonki folią, ale w taki 
sposób, by  nie dotykała ona liści. 
Ustawiamy je w zacienionym miej-
scu. Tak przygotowane sadzonki 
mogą zimować w szklarni. Przed 
nadejściem wiosny, powoli je har-
tujemy. Najpierw przebijamy folię, 
aby zapewnić dopływ świeżego po-
wietrza. Po kilku dniach rozcinamy 

folię, a po tygodniu ją zdejmujemy. 
Kolejnym krokiem jest przesadza-
nie do pojedynczych doniczek.

Sadzonki zdrewniałe
Sadzonki zdrewniałe pobie-

ramy od września do listopada od 
roślin zrzucających liście na zimę 
(morwa, topola, wierzba, forsy-
cja, hortensja, tamaryszek, dereń, 
budleja Dawida itd.). Tego rodzaju 
sadzonki charakteryzują się tym, 
że potrzebują więcej czasu na uko-
rzenienie niż sadzonki zielne i pół-
zdrewniałe.

Ważne jest to, aby pobierać 
sadzonki z tegorocznych pędów, 
które zakończyły przyrost i utra-
ciły liście. Pęd rośliny odcinamy 
przy pomocy ostrego noża, przy 
granicznej części tegorocznego 
i zeszłorocznego drewna. Następ-
nym krokiem jest przycięcie pędu 
poniżej pąka, u samej nasady oraz 
powyżej pąka wierzchołkowego. 
Sadzonka powinna mieć długość 15-
20 cm, grubość ok. 5-10 mm, a tak-
że posiadać przynajmniej 2 pary 
rozwiniętych pąków. W przypadku 
pobierania sadzonek z krzewów 
zimozielonych, do 2/3 długości sa-
dzonki obrywamy wszystkie liście. 

Przy pomocy ostrego narzę-

dzia zaleca się ściąć kawałek kory 
tuż u nasady sadzonki i zanurzyć 
w ukorzeniaczu. Następnie tak 
przygotowany pęd wsadzamy do 
doniczki, w której mamy wilgotny 
piasek. Co ważne, pod powierzch-
nią piasku powinno znaleźć się pół 
lub 2/3 długości sadzonki. Tak przy-
gotowane pędy ochraniamy przed 
mrozem (przechowujemy w tem-
peraturze 0-5 st. Celsjusza). Pa-
miętamy jednocześnie o tym, aby 
przez cały ten czas podłoże było 
lekko wilgotne. 

Zanim zasadzimy sadzonki 
w ogrodzie, przesadźmy je do do-
niczek z ziemią. Pamiętajmy o tym, 
aby ponad ziemię wystawało tylko 
kilka centymetrów pędu z najwięk-
szymi pąkami. Pędy mają zaczątki 
korzeni, dlatego nie wolno wbijać 
ich w ziemię, a sadzić je do uprzed-
nio przygotowanych otworów. 
Ziemię wokół pędu ubijamy ręką 
tak, by nie uszkodzić rośliny. Jeśli 
po kilku lub kilkunastu tygodniach 
roślina wypuści zielone listki, bę-
dzie to oznaczać, że sadzonka się 
przyjęła. W takim przypadku już na 
jesień możemy zasadzić ją na stałe 
miejsce.

Przydomu.pl

Jak przygotować sadzonki z pędów?
HOBBY  Masz piękne krzewy i byliny w ogrodzie i planujesz je rozmnożyć? Radzimy, jak przygotować 
własne sadzonki w drugiej połowie lata 

R E K L A M A
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Inauguracyjny festiwal został 
zorganizowany w sierpniu 2013 
roku. Od początku impreza miała 
charakter konkursowy i odbywała 
się na stadionie Miejskiego Ośrod-
ka Sportu i Rekreacji. Jedną z na-
gród była możliwość nagrywania 
materiału w studiu przy Rypińskim 
Domu Kultury. Pierwszy festiwal 
wygrał zespół Acetylen z Radziejo-
wa. Rok później Riff Master stał się 
imprezą regionalną. Rypin gościł 
zespoły m.in. z Mławy i Warszawy. 
Gwiazdą wieczoru była formacja 
Farben Lehre. Dwa lata temu za-
grała toruńska Kobranocka, a rok 
temu Proletaryat. 

Tegoroczna edycja została 

przeniesiona ze stadionu na plac 
przy ul. Nowy Rynek. Koncerty roz-
poczną się 26 sierpnia o 15.00. 

– W nowym miejscu są znacz-
nie większe możliwości organiza-
cyjne, chcemy też być bliżej miesz-
kańców i bardziej zainteresować 
naszym festiwalem – mówi dyrek-
tor RDK Grzegorz Ziomek. – Samo 
miejsce doskonale sprawdziło się 
przy organizacji Motoserca i Ma-
jówki, stąd też taka decyzja. 

Do tej pory chęć udziału w im-
prezie wyraziły zespoły: Tajm z So-
chaczewa, Pogo-Da z Kutna, Vataha 
z Płocka, The Wall z Płocka i MagraŻ 
z Grudziądza. Te formacje powal-
czą o szereg nagród. Oprócz sesji 

nagraniowej i gratyfikacji od spon-
sorów, zwycięska kapela otrzyma 3 
tys. zł. 

– Czekamy na więcej zgłoszeń 
– dodaje Grzegorz Ziomek. – Jako 
organizatorzy mamy wielką na-
dzieję, że piąta edycja festiwalu 
przyciągnie jeszcze więcej zespo-
łów i publiczności. 

Fanów rocka powinny zainte-
resować wieczorne koncerty. Naj-
pierw wystąpi zespół folkowo-roc-
kowy Mitra, finalista 4. Festiwalu 
Młodych Twórców w Świnoujściu. 
Później scena będzie należała już do 
Oddziału Zamkniętego z Krzyszto-
fem Jaryczewskim na czele. Z pew-
nością nie zabraknie takich przebo-
jów jak: „Gdyby nie ty”, „Obudź się” 
czy „Andzia”. 

Zgłoszenia do części konkurso-
wej można przesyłać do 15 sierpnia 
pocztą tradycyjną na adres ośrodka 
lub mailowo: maciej.jesionkowski@
rypin.eu. Regulamin i karta zgło-
szeniowa są dostępne na stronie 
www.rdk.rypin.eu. 

Tomasz Błaszkiewicz 
fot. archiwum

Grupa współpracuje z wielo-
ma klubami rycerskimi z Biało-
rusi i Europy, muzeami i ośrod-
kami badawczymi, mistrzami 
wczesnych instrumentów i ze-
społami ludowymi. Na koncer-
tach można usłyszeć nie tylko 
tradycyjne utwory, ale także 
piosenki dobrze znane w po-
pkulturze, m.in. „Child In Time” 
Deep Purple czy „Californica-
tion” Red Hot Chili Peppers. Do 

tej pory muzycy nagrali jedena-
ście albumów. 

Koncert w Golubiu-Dobrzy-
niu jest zaplanowany na sobotę 
5 sierpnia o 19.00 przez Zam-
kiem Golubskim. Szczegółowy 
program mistrzostw można 
znaleźć na stronie www.zamek-
golub.pl. Wstęp wolny. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. Stary Olsa

Stary Olsa to grupa z Biało-
rusi, odważnie sięgająca do śre-
dniowiecznej tradycji. Formacja 
powstała w 1999 roku z inicja-
tywy Zmiciera Sasnoŭskiego. 
Nazwa została zaczerpnięta od 
potoku w zachodniej części re-
gionu Mahilio. Repertuar zespo-
łu obejmuje białoruską balladę 
ludową i pieśni wojenne, tańce 
narodowe oraz dzieła kompozy-
torów białoruskich. 

Konkurs

Rockowa energia w Rypinie 
W sobotę 26 sierpnia na placu przy ul. Nowy Rynek w Rypinie zagrają rockowe 
kapele, w ramach piątej edycji festiwalu „Ri�  Master”. Gwiazdą wieczoru będzie 
Oddział Zamknięty.

Lipno 
 W piątek 25 sierpnia warto wybrać się do parku miejskiego na jubileuszową, 

dziesiątą edycję muzycznego festiwalu Lipa. Część konkursowa rozpocznie się 
o 15.00. Z kolei o 19.00 na scenie pojawią się gwiazdy wieczoru: Gribojedow, Czaqu 
i Myslovitz. Ta ostatnia formacja ma na swoim koncie takie przeboje jak: „Acidland” 
czy „Długość dźwięku samotności”. Wstęp wolny. 

Golub-Dobrzyń 
 Co niedzielę o 12.15, do 13 sierpnia, w Ośrodku Chopinowskim w Szafarni 

odbywają się „Wakacje z Chopinem”, czyli cykl recitali chopinowskich. 6 sierpnia 
wystąpi Takayuki Hirata. Japoński artysta urodził się w Osace. Obecnie zajmuje 
się popularyzowaniem muzyki japońskiej w Polsce. Koncertował m.in. z Orkiestrą 
Symfoniczną Filharmonii Pomorskiej oraz Toruńską Orkiestrą Kameralną. Uczestniczył 
w wielu festiwalach w Europie i Japonii. Pianista wykładał też na Akademii Muzycznej 
w im. Feliksa Nowowiejskiego w Bydgoszczy. Wstęp wolny. 

 Od 7 do 11 sierpnia w godz. 11.00-13.00 w Domu Kultury będą odbywały 
się wakacyjne warsztaty robotyki z wykorzystaniem klocków Lego. Cena za udział 
w zajęciach to 120 zł. Zapisy są przyjmowane pod nr. tel. 577 478 760.  

Wąbrzeźno
 W piątek 11 sierpnia o 17.00 wszyscy miłośnicy historii mogą wybrać się na 

„Spacer śladami znanych i nieznanych postaci z wąbrzeskiej historii”. Początek przed 
budynkiem WDK. Przewodnikiem wycieczki będzie Paweł Becker. 

 W sobotę 12 sierpnia o 10.00 w parku WDK planowana jest wystawa psów ra-
sowych i nierasowych. Podczas imprezy będzie można zobaczyć liczne konkurencje 
oraz pokazy: dogoterapii i pierwszej pomocy dla zwierząt. Wpisowe wynosi 2 zł. 
Regulamin i kartę zgłoszeniową można znaleźć na stronie internetowej www.wdk-
wabrzezno.pl. 

 16 i 18 sierpnia WDK organizuje plener malarski. Zajęcia poprowadzi malarz 
Andrzej Sobczyk. Tegoroczny plener będzie poświęcony kreowaniu wyobraźni 
plastycznej, od szkicu do dzieła końcowego. Obrazy powstaną przy użyciu techniki 
akrylowej. 

 W niedzielę 20 sierpnia po raz czwarty dom kultury zaprasza na Przegląd 
Kapel Podwórkowych. Wszystkie zespoły, które chcą wziąć udział w imprezie są 
zobowiązane do nadesłania wypełnionej karty zgłoszenia do 11 sierpnia na adres 
organizatora: Wąbrzeski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 Wąbrzeźno; mail ani-
macja@wdkwabrzezno.pl. Dla wszystkich kapel organizator zapewnia pamiątkowe 
puchary i dyplomy oraz poczęstunek. Regulamin można znaleźć na stronie: www.
wdkwabrzezno.pl. 

 Dzień później o 12.00 po raz kolejny WDK odwiedzą aktorzy teatru Krak-
Art z Krakowa. Tym razem dzieci będą mogły obejrzeć przedstawienie „Koziołek 
Niematołek”. Bilety w cenie 5 zł do nabycia w kasie WDK od poniedziałku do piątku 
w godzinach 12.00 -16.00.

 29 września w WDK wystąpi zespół Milano, czołowy przedstawiciel muzyki 
tanecznej. Do największych przebojów grupy można zaliczyć: „Kasiu, Katarzyno”, 
„Jasnowłosa”, „Bara Bara”, „Brązowe oczy”, „Nie obiecuj”. Bilety w cenie 35 zł od 
osoby do nabycia w kasie WDK od 1 września, od poniedziałku do piątku w godzinach 
12.00-16.00.

Rypin
 29 sierpnia o 16.00 w Sali Wystaw i Promocji centrali MPBP w przy ul. War-

szawskiej 20 odbędzie się kolejne spotkanie Klubu Filmowego oraz projekcja filmu 
„Przebudzenia” z 1990 r. na podstawie książki Olivera Sacksa. W rolach głównych: 
Robert de Niro i Robin Williams. Wstęp wolny!

 Do 31 sierpnia Rypiński Dom Kultury przyjmuje zgłoszenia do kolejnej edycji 
konkursu Miss Agra. Dla każdej uczestniczki przewidziana jest gwarantowana na-
groda finansowa. Dziewczęta, które chcą wystartować w tegorocznej edycji mogą 
zgłaszać się do RDK: ul. Warszawska 8, tel. 54 280 21 56. 

 W wakacje na terenie powiatu rypińskiego odbywają się koncerty muzyki klasy-
cznej, poświęcone twórczości Chopina. Ich organizatorem jest Fundacja Ochrony 
Dziedzictwa, Kultywowania Tradycji, Wspierania Kultury i Rozwoju Lokalnego „Zie-
mia Dobrzyńska”, która realizuje projekt „Chopin en Vacances”. 13 sierpnia o 17.30 
w dworze obronnym „fortalicium castrum” w Radzikach Dużych planowane są kon-
certy: Julii Łozowskiej i Antka Kaweckiego. Zaśpiewa także Anna Thun, przy akompa-
niamencie Pauliny Polewaczyk. Na zakończenie letnich spotkań z muzyką Chopina, 
27 sierpnia w pałacu w Ugoszczu, wystąpi Adam Mikołaj Goździewski. Wstęp jest 
bezpłatny. 

 6 września gościem rypińskiej książnicy będzie Hubert Klimko-Dobrzaniecki. 
Pisarz zadebiutował w 2003 roku zbiorem opowiadań „Stacja Bielawa Zachodnia”. 
Opublikowany w 2006 roku dyptyk „Dom Róży. Krýsuvík” był nominowany do na-
grody Nike. W 2007 roku ukazały się jego trzy książki: „Kołysanka dla wisielca”,  
„Raz. Dwa. Trzy” oraz „Wariat”. W 2009 roku autor opublikował autobiografię „Rzeczy 
pierwsze.”   

Brodnica 
 W piątek 6 października o 19.00 w Brodnickim Domu Kultury zaśpiewa Stanisława 

Celińska. Artystka zaprezentuje utwory z nowej płyty zatytułowanej „Atramentowa”. 
Teksty do muzyki Macieja Muraszki napisali m.in. Muniek Staszczyk, Dorota Czup-
kiewicz i Wojciech Młynarski. Bilety w cenie 80 zł są do nabycia w BDK.  

oprac. Tomasz Błaszkiewicz 

Co? Gdzie? Kiedy?Powrót do średniowiecza 
WYDARZENIE  Od 4 do 6 sierpnia na Zamku Golubskim od-
będą się Międzynarodowe Mistrzostwa Polski w Łucznictwie 
Tradycyjnym. Muzyczne emocje zapewni białoruska formacja 
Stary Olsa, która zagra 5 sierpnia o 19.00 przed zamkiem
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 temperatura: 27 16 °C
 opady: 2 3 mm
 ciśnienie: 1015 1017 hPa
 wiatr: 18 40 km/h 

 temperatura: 27 19 °C
 opady: 6 8 mm
 ciśnienie:  1009 1011 hPa
 wiatr: 24 45 km/h 

 temperatura: 25 16 °C
 opady: 0,7 1 mm
 ciśnienie: 1016 1018 hPa
 wiatr: 21 45 km/h 

 temperatura: 22 17 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1018 1020 hPa
 wiatr: 15 40 km/h 

 temperatura: 26 14 °C
 opady: 0 0 mm
 ciśnienie: 1018 1020 hPa
 wiatr: 7 12 km/h 

 temperatura: 26 19 °C
 opady: 25 26 mm
 ciśnienie: 1013 1014 hPa
 wiatr: 17 40 km/h 

 temperatura: 22 16 °C
 opady: 0,1 1 mm
 ciśnienie: 1018 1020 hPa
 wiatr: 21 45 km/h 
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Kotlet szwajcarski (cordon bleu)
Pierwsze kroki w kuchni, czyli uczniowie Zespołu Szkół 

w Kowalewie Pomorskim proponują…
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Składniki 
2 pojedyncze piersi z kurczaka (lub 
schab)
sól, pieprz
słodka papryka
kilka plastrów żółtego sera
kilka plastrów szynki
1 jajko
kilka łyżek mąki pszennej
kilka łyżek bułki tartej
olej do smażenia

Sposób wykonania:
Piersi z kurczaka przekroić 

wzdłuż na pół, następnie każdą 
część rozbić na cienkie płaty, uwa-
żając, by nie porozrywać mięsa 
(można użyć cienkiej folii spożyw-
czej). Oprószyć mięso  solą, pie-
przem oraz słodką papryką. Plastry 
sera i szynki przykrawać nożem do 
rozmiaru rozbitych kotletów. Na 
dwa płaty mięsa kłaść plastry sera, 
plastry szynki i ponownie plastry 
sera. Przykryć pozostałymi płatami 

piersi. Tak złożone kotlety umieścić 
w lodówce na minimum 1 godzi-
nę. Obtaczać je w mące i zanurzać 
w jajku roztrzepanym z solą. Panie-
rować w bułce tartej. Smażyć na 

 Paulina Przyziółkowska, Mateusz Pankowski 
i Ewelina Krzyżanowska życzą smacznego

złocisty kolor z dwóch stron około 
10 minut. Można podawać z mło-
dymi ziemniakami z koperkiem 
i mizerią.

Smacznego!
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Alergie pokarmowe to nie-
prawidłowe reakcje organizmu 
na składniki zawarte w pokar-
mie. Narażone są na nie szcze-
gólnie niemowlęta, których 
rodzice są lub byli alergikami. 
Najbardziej popularne objawy 
alergii to: sucha, łuszcząca się, 
zaczerwieniona skóra; kolki je-
litowe; biegunki; wzdęcia; za-
palenia błony śluzowej nosa; 
nawracające zapalenia dróg od-
dechowych.

Kolka
Kolką nazywamy nadmier-

ne rozdęcie pętli jelitowych, 
spowodowane niedojrzałością 
ich motoryki lub/i nadmier-
nym łykaniem powietrza przez 
niemowlę. Stan ten trwa od kil-
kunastu minut do nawet kilku 
godzin. Pojawia się u niemowląt 
w pierwszych trzech-czterech 
miesiącach życia. Dziecko jest 
wtedy niespokojne, często pła-
cze i pręży się, a jego brzuszek 
jest wzdęty. Produkty, które – 
spożywane przez karmiącą mat-
kę – mogą wywołać kolkę, to: 
czosnek, cebula, kapusta, rzepa, 
brokuły, morele, suszone śliwki, 
fasola, rabarbar.

Jak możesz pomóc dziecku, 
gdy ma kolkę? Postaraj się być 
przy nim, mocno przytul do sie-
bie i pospaceruj po mieszkaniu, 

pomasuj brzuszek dziecka lub 
po prostu połóż je na brzuszku 
na sobie. Pomocne są preparaty 
dostępne w aptece bez recepty, 
które w bezpieczny sposób uła-
twiają usuwanie rozrzedzonych 
gazów z jelit dziecka.

Niemowlęta karmione 
sztucznie też miewają kolki. 
Dieta wykluczająca wszystkie 
„podejrzane” pokarmy nie gwa-
rantuje sukcesu, wiąże się na-
tomiast z dużymi niedoborami 
pokarmowymi u matki.

Wysoka gorączka 
Prawidłowa temperatura 

mierzona w jamie ustnej wynosi 
37 st. C, natomiast temperatura 
mierzona w odbycie jest 0,5 st. 
C wyższa, a pod pachą o 0,5 st. C 
niższa. Jeśli stosujesz termometr 
doustny, należy go umieścić pod 
językiem na 2-3 minuty. Tempe-
raturę mierzy się co najmniej 10 
minut po zjedzeniu lub piciu.

Gorączkujące dziecko jest 
rozdrażnione, nie ma apetytu, 
pragnie większej uwagi rodzi-
ców niż zwykle. Należy mu po-
dawać dużo płynów, by zapobiec 
odwodnieniu. 

W zależności od przyczy-
ny gorączki, mogą występować 
inne objawy, takie jak: katar, 
kaszel, ból gardła czy ból ucha. 
Warto odwiedzić lekarza, gdy 
dziecko nie ukończyło 3 miesię-
cy, gdy gorączce nie towarzyszą 
inne objawy, jeśli u dziecka wy-
stąpiły drgawki gorączkowe, gdy 
wystąpiła purpurowa wysypka, 
gdy nastąpiła sztywność karku.

Ząbkowanie
Wyrzynanie się ząbków naj-

częściej rozpoczyna się w siód-
mym miesiącu życia dziecka. 
Zwykle poprzedza je trwające 
przez tygodnie ślinienie się, 
a w okresie bezpośrednio po-
przedzającym ząbkowanie – 
obrzmienie dziąsełek. Najpraw-
dopodobniej towarzyszy temu 
swędzenie, dlatego dziecko bar-
dzo chętnie gryzie twarde przed-
mioty. W tym okresie możemy 
podsuwać mu chłodzące gryza-
ki, które uśmierzą swędzenie. 
Pełne uzębienie mleczne składa 
się z 20 ząbków: po 10 w dolnym 
i górnym łuku. Najczęściej jako 
pierwsze wyrzynają się dolne 
siekacze. Wyrzynanie się zębów 
mlecznych kończy się zazwyczaj 
do 3. roku.

Pieluszkowe 
zapalenie skóry
Pieluszkowe zapalenie skó-

ry to stan zapalny skóry okolic 
przykrytych pieluchą: poślad-
ków, odbytu, krocza, pachwin 
i dolnej partii brzucha. Wywoła-
ny jest poparzeniem przez amo-
niak, który powstaje wówczas, 

gdy mocz styka się z bakteriami 
zawartymi w kale. 

Jeśli dziecko już ma stan 
zapalny, smaruj odparzone 
miejsca maściami z alantoiną 
i D-pantenolem, które komplek-
sowo natłuszczą skórę i wspo-
mogą regenerację naskórka. Gdy 
pieluszkowe zapalenie skóry nie 
będzie mijało, udaj się do leka-
rza, który przepisze maść z an-
tybiotykiem.

Samorządy z naszego terenu, które przystąpi-
ły do programu w 2017 r.
Miasto Golub-Dobrzyń, miasto Rypin, gmina 
Wąpielsk, miasto Wąbrzeźno, gmina Płużnica

Pamiętaj! Jeśli Twoje dziec-
ko znajduje się w grupie ryzyka 
wystąpienia alergii pokarmo-
wej, powinnaś jak najszybciej 
zwrócić uwagę na jego poży-
wienie oraz skontaktować się 
z lekarzem, który pomoże ci 
ustalić najlepszą dietę.

Pamiętaj! Z gorączkującym 
dzieckiem, które nie ukończyło 
jeszcze 3. miesiąca życia, należy 
udać się do lekarza, bo wysoka 
temperatura może doprowa-
dzić do poważnych powikłań.

Jak zapobiec problemowi?
używaj pieluch dobrej •	

jakości: chłonnych, 
dobrze absorbujących wilgoć,

często zmieniaj pieluchy,•	
przemywaj skórę na pupie •	

i w okolicy krocza,
pielęgnuj i nawilżaj skórę •	

kremem zawierającym 
alantoinę i D-pantenol,

nie zapinaj zbyt ciasno pie-•	
luchy, pozwól skórze od-
dychać,

pozwalaj maluchowi na •	
chwile swobody i nie za-
kładaj pieluchy. 

Profilaktyka

Szczepią przeciw pneumokokom
Trwa realizacja tegorocznej edycji marszałkowskiego programu profilaktyki za-
każeń pneumokokowych wśród dzieci. Do końca roku wybrane podmioty me-
dyczne zaszczepią przeciw tym groźnym drobnoustrojom 3,3 tysiąca maluchów 
w trzecim roku życia. 

Maluchy – co najczęściej im dolega?
ZDROWIE  Dziś drugi odcinek cyklu poświęconego zdrowiu najmłodszych

– Profilaktyka to wciąż jedno 
z najsłabszych ogniw w systemie 
publicznej służby zdrowia. Tymi 
programami odpowiadamy na 
oczekiwania społeczne – podkreśla 
marszałek Piotr Całbecki.

Pneumokoki to groźne bakte-
rie, które są przyczyną wielu po-
ważnych chorób u dzieci, takich 
jak zapalenie płuc, zapalenie ucha 
środkowego, zapalenie opon mó-
zgowo-rdzeniowych i mózgu oraz 
sepsa. Już po raz trzeci samorząd 

województwa realizuje partner-
ski „Program profilaktyki zakażeń 
pneumokokowych wśród dzieci 
w oparciu o szczepienia przeciwko 
pneumokokom w województwie 
kujawsko-pomorskim”. W ramach 
dwóch poprzednich edycji progra-
mu zaszczepiono już ponad 3 tysią-
ce maluchów.

Bezpłatnymi szczepieniami 
mogą być objęte dzieci między 24. 
a 36. miesiącem życia. Do progra-
mu na partnerskich zasadach za-
proszone zostały wszystkie miasta 
i gminy województwa. W tym roku 
na udział zdecydowało się 41 jedno-
stek samorządowych, które pokry-
ją połowę kosztów. Samorząd wo-
jewództwa na realizację programu 
przeznaczył pół miliona złotych. 

Szczepieniami objęte są ma-
luchy będące mieszkańcami miast 
i gmin, które zgłosiły swój akces 

do programu. Nabór uczestników 
oraz szczepienia prowadzą wybra-
ni w drodze konkursu realizatorzy 
(placówki medyczne) we współ-
pracy z gminnymi instytucjami. 
Program koordynuje Wojewódzki 
Szpital Obserwacyjno-Zakaźny im. 
T. Borowicza w Bydgoszczy. 

Zgodnie z ministerialnym 
rozporządzeniem, od stycznia 
2017 roku szczepienia przeciwko 
zakażeniom pneumokokowym 
są obowiązkowe i bezpłatne dla 
wszystkich dzieci urodzonych po 
31 grudnia 2016 roku. Nie obejmują 
zatem starszych maluchów, w tym 
2-latków, do których skierowany 
jest marszałkowski program. 

(materiał prasowy)
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Cudze chwalicie, swego nie znacie
TURYSTYKA  Góry przyciągają jak magnes. Kto chociaż raz poznał ich smak, ten zawsze będzie do 
nich wracał. Zachęcamy do poznania Podhala

v Podhale to nie tylko Tatry, 
ale również Orawa, Spisz i Pieni-
ny. Na wycieczkę zarezerwujmy 
przynajmniej kilka dni. Ale kto 
raz wyjedzie w góry, na pewno 
będzie tam wracał. Podróż po-
trwa kilka godzin. Do pokonania 
mamy 600 km. 

W góry najlepiej jechać 
w czerwcu lub we wrześniu, gdy 
jest mniej turystów. Z wyprze-
dzeniem należy zarezerwować 
sobie jakąś kwaterę. Ceny są 
różne, w zależności od tego, ja-
kie chcemy mieć wygody. Pokój 
z dwoma posiłkami można zna-
leźć w cenie od 50 zł w górę. 

Kilka słów o Tatrach. To pa-
smo górskie o długości ponad 50 
kilometrów i szerokości około 
20 kilometrów. Wchodzi w skład 
dużego łańcucha górskiego Kar-
pat. Granica państwa dzieli Tatry 
na dwie części. Większa leży po 
stronie polskiej.

Zakopane - niewielka wioska, 
w której zamieszkiwali pasterze 
owiec - nie było znane aż do XVI 
wieku. Właśnie tędy wiodły szla-
ki kupieckie na Węgry. Pierwszy-
mi zakopiańczykami był ród Gą-
sieniców. W centrum obecnego 
Zakopanego wybudowali młyn. 
Jednak to Kuźnice były bardziej 
znane, z uwagi na przetwarzanie 
tam rud uranu. Był tam dwór 
i karczma, w której po raz pierw-
szy urządzono pokoje gościnne 
dla turystów. Surowy klimat oraz 
odgłosy pracujących maszyn 
spowodowały, że przyjezdni wy-
bierali Zakopane. Wioska gwał-
townie się rozwinęła. Krupówki, 
główna ulica Zakopanego, łączy-
ły Kuźnice z Zakopanem. W sezo-
nie zimowym Zakopane stawało 

się zimową stolicą Polski. W 1933 
roku otrzymało prawa miejskie. 
Oprócz turystów, zaczęli poja-
wiać się w nim też pisarze i ma-
larze. Miasto stało się modne 
i należało tam bywać. 

Krupówki mają zaledwie 
1100 metrów długości, a są zna-
ne w całym kraju. Budynki po 
obu stronach ulicy zostały zbu-
dowane w różnych stylach ar-
chitektonicznych, tak typowych 
dla letniskowych miejscowości 
górskich. Są hotele, galerie han-
dlowe i sklepy z pamiątkami. 
Posuwając się w dół, dojdziemy 
na targ zakopiański. Można tam 
znaleźć dosłownie wszystko: od 
regionalnych wyrobów, po kiczo-
wate zabawki dla dzieci. 

Tuż za targiem znajduje się 
dolna stacja kolejki na Gubałów-

kę. Gubałówka to niezbyt wyso-
ka góra, 1120 m n.p.m., z której 
rozpościera się przepiękny widok 
na miasto i otaczające je góry, 
z Giewontem na czele. Na szczy-
cie jest wiele restauracji, gdzie 
można się posilić i specjalny tor 
saneczkowy, po którym można 
zjeżdżać nawet latem. Kolejka na 
Gubałówkę kursuje w odstępach 
30-minutowych, czas przejazdu 
wynosi około 5 minut. Zakup 
biletów to wydatek około 20 zł, 
dla dzieci są zniżki. Idąc pasmem 
Gubałówki, możemy dojść do 
Buforowego Wierchu, stamtąd 
zjechać kolejką krzesełkową do 
Kościeliska.

Wracamy z powrotem do 
centrum Zakopanego, gdzie od-
wiedzimy kilka muzeów. Pierw-
sze z nich to Muzeum Tatrzań-

skie im. Tytusa Chałubińskiego, 
mieszczące się w dawnym domu 
Jana Krzeptowskiego przy Kru-
pówkach. Obejrzymy starą chatę 
góralską z całym wyposażeniem. 
Jest tu też wystawa starych i no-
wych strojów góralskich, sprzę-
tów pasterskich, kolekcja pasów 
zbójnickich, wiele zdjęć. Nieda-
leko tego muzeum znajduje się 
„Willa Koliba”, czyli pierwszy dom 
wybudowany w stylu zakopiań-
skim, według projektu Stanisła-
wa Witkiewicza. Mieści muzeum 
stylu zakopiańskiego, którego 
wielkim orędownikiem był zna-
ny artysta. Można zobaczyć eks-
ponaty etnograficzne i sprzęty 
projektu Witkiewicza, który sam 
je wykonał. Jest tu również naj-
większa kolekcja jego portre-
tów. „Willa Atma” to następne 

muzeum związane z wielkim 
artystą, jakim był Karol Szyma-
nowski. W budynku tym w latach 
1930-36 mieszkał i komponował. 
Teraz są tam zgromadzone pa-
miątki po nim. Odbywają się tam 
również słynne koncerty. 

Odwiedzając muzea w Zako-
panem trzeba pamiętać, że są 
one nieczynne w poniedziałki. 
Bilet wstępu kosztuje kilkanaście 
złotych.

Niedaleko centrum miasta, 
jadąc w kierunku Kościeliska, mu-
simy się zatrzymać przy cmenta-
rzu „Na Pęksowym Brzyzku”. To 
pierwsza zakopiańska nekropo-
lia, założona w XIX wieku. Są tu 
pochowani zasłużeni mieszkańcy 
Zakopanego.

Będąc na „Pęksowym Brzyz-
ku”, warto przejechać kilkaset 
metrów w kierunku Kościeliska 
i zatrzymać się przy Sanktu-
arium Matki Bożej Fatimskiej 
na Krzeptówkach. Znajduje się 
tam słynny kościół, który po-
wstał jako wotum wdzięczności 
za uratowanie życia papieżowi 
Janowi Pawłowi II. W 1997 roku 
ojciec święty konsekrował ten 
kościół i podziękował za modli-
twy w jego intencji. 

W Zakopanem jest również 
wiele galerii sztuki. Można zwie-
dzić galerię Władysława Hasiora 
czy też Galerię Sztuki im. Wło-
dzimierza i Jerzego Kulczyckich. 

Fanom sportu na pewno 
przypadnie do gustu zwiedzanie 
kompleksu sportowego – skocz-
ni narciarskich.

W następnych numerach za-
praszam w okolice Zakopanego.

Tekst i fot. (Maw)

Najsłynniejsza ulica Zakopanego – Krupówki Dolna stacja kolejki na Gubałówkę (fot. Zakopane.pl)

Nad Zakopanem dominuje Giewont
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Nagle wszyscy zaczną zawracać ci głowę i wmawiać, 
że są zadania, które tylko ty umiesz wykonać, a na 
dodatek trzeba to zrobić zaraz. Zachowaj spokój, za 
kilka dni okaże się, że z części pomysłów szef się wy-
cofał. Bądź ostrożny w sprawach uczuć, ktoś będzie 
chciał cię naciągnąć. Podczas rodzinnych spotkań 
unikaj jak ognia dyskusji o polityce albo pienią-
dzach.

Letnie dni zaczną mijać tak szybko, że ze zdumieniem 
będziesz patrzeć w kalendarz. To wszystko za sprawą 
licznych zaproszeń na imprezy towarzyskie. Do pracy, 
z pracy w odwiedziny, potem znów do pracy – i zanim 
się zorientujesz, będzie połowa miesiąca. Dzięki tej ak-
tywności poznasz kogoś, z kim na pewno nie będziesz 
się nudzić. Póki co, baw się.a

Ścieżka zawodowa przestaje spełniać twoje oczeki-
wania. Zatrzymaj się, poświęć czas na zastanowienie 
się, co dalej, dokąd zmierzasz. Po przeanalizowaniu 
działań, wyciągnij wnioski i przystąp do wprowadza-
nia zmian. W miłości bądź romantyczny i delikatny, 
to bardzo spodoba się partnerowi. Samotne Lwy 
będą teraz czarujące, z łatwością znajdą partnera.

Zapowiadają się spokojne dni. Spraw do załatwie-
nia ubędzie, możesz skupić się na relacjach rodzin-
nych i kontaktach towarzyskich. Zagraj z dziećmi 
w planszówki, wybierz się na wycieczkę rowerową, 
zaproś znajomych na grilla. Dobrze ci to zrobi.

Masz szansę osiągnąć sukces finansowy, ale pa-
miętaj, że nic samo nie spada z nieba. Trzeba będzie 
się wysilić. W stałych związkach spokój i harmonia, 
będziecie cieszyć się ze wspólnie spędzanych chwil. 
Wolne Wagi będą brylować w towarzystwie i przy-
ciągać płeć przeciwną.

Ktoś próbuje podkopać twoją pozycję zawodową. 
W najbliższym czasie czeka cię walka o udowodnie-
nie, że jesteś właściwą osobą na właściwym miejscu. 
Nie obawiaj się podejmowania ryzykownych działań, 
wyjdą ci na dobre. Masz oparcie w bliskich.

Jeśli czegoś dotąd nie uporządkowałeś, teraz bę-
dzie taka konieczność. Na dodatek na szybko mu-
sisz uporać się z zaległościami. Źle wpłynie to na 
twoje samopoczucie. Będziesz rozdrażniony i zde-
nerwowany. Także sytuacja finansowa przysporzy 
ci kłopotów.

Gorąco w sprawach zawodowych. Nie bądź zbyt 
ambitny, niech inni wykażą się inicjatywą i ryzykują. 
Ty spokojnie przeczekaj gorszy czas. Po prostu rób 
swoje. Nie unikaj spotkań towarzyskich. Podczas 
jednego z nich spotkasz osobę, która uzmysłowi ci, 
że problemy w pracy nie są tak poważne, na jakie wy-
glądają. Zadbaj o relacje z partnerem.

Będziesz musiał wykazać się wyjątkową cierpliwo-
ścią, co nie leży w twojej naturze. Ale przez pochop-
ne działanie możesz wiele stracić. Podejmij decyzję 
dopiero, kiedy będziesz całkowicie pewny swoich 
racji. Przeżyjesz rozczarowanie, bo osoba z twojego 
otoczenia, którą uważałeś za sympatyczną, okaże się 
fałszywa. Nie miej oporów, zakończ tę znajomość.

Będziesz wyjątkowo optymistycznie nastawiony do 
świata, a twój świetny nastrój udzieli się nawet naj-
większym ponurakom. W pracy postawisz na wdro-
żenie nowego rozwiązania, które wszystkim ułatwi 
realizację obowiązków. Twój dom będzie otwarty dla 
gości, a towarzystwo chętnie skorzysta z zaproszenia 
na imprezę. Dobra energia będzie od ciebie bić.

Układ planet gwarantuje powodzenie w życiu towa-
rzyskim, biznesowym i w sferze finansów. Jeśli nie 
wybierasz się na urlop, możesz śmiało inwestować 
i negocjować ważne kontrakty. Wszystko będzie szło 
jak z płatka. Nie zapominaj o zacieśnianiu więzi ro-
dzinnych. Może zorganizujesz przyjęcie w ogrodzie 
i zaprosisz dalszych krewnych? 

Planety sprzyjają nawiązywaniu nowych znajomości. 
Masz też szansę na ubicie świetnego interesu. Wy-
korzystaj swoją dociekliwość i spostrzegawczość. 
Odezwie się ktoś, komu dawniej coś obiecałeś. Pamię-
taj, żeby dotrzymać słowa, choć będzie to kolidować 
z twoimi planami. Za kilka dni wejdziesz w posiadanie 
informacji ważnych dla życia zawodowego.

Kolorowanki dla dzieci
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Bibliotecznych spotkań ciąg dalszy
WĄBRZEŹNO  Dobiegł końca drugi tydzień wakacyjnych spotkań w wąbrzeskiej bibliotece, których moty-
wem przewodnim była rzeka Wisła

Gmina Płużnica

Wakacje z kulturą 
Publiczna książnica w Nowej Wsi Królewskiej zorga-
nizowała w lipcu zajęcia dla najmłodszych. Młodzi 
czytelnicy sympatycznie i pożytecznie spędzali waka-
cyjne dni.

W zajęciach wzięło udział kil-
kanaścioro dzieci w różnym wieku.

– W tematyce tegorocznych 
zajęć dominowały legendy i bajki 
dotyczące rzeki Wisły i Warszawy 
w związku z „Rokiem rzeki Wisły” 
oraz 150. rocznicą urodzin pisarz 
Artura Oppmana – mówi biblio-
tekarka Bożena Betcher. – Dzieci 
uczestniczyły w konkursach czy-
telniczych „Legendy o Wiśle” i „Sto-
liczku, nakryj się!”, w których odpo-
wiadały na pytania przygotowane 
na podstawie powyższych utwo-
rów. Wzięły także udział w konkur-
sach rysunkowych na wykonanie 
ilustracji do wybranych legend, 

wierszy i innych bajek Artura Op-
pmana oraz konkursie „Pocztówka 
z wakacji”. Przygotowały ponadto 
inscenizację do legend „O Złotej 
Kaczce” i „O warszawskiej Syrence”. 
Poza tym malowały kolorową kre-
dą na bruku, wykonały witrażową 
syrenkę, śpiewały piosenki, bawiły 
się w podchody oraz w wesołe gry 
ruchowe i sportowe – opisuje bi-
bliotekarka.

Już teraz biblioteka zaprasza 
na przyszłoroczną edycję wakacyj-
nych spotkań.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane Były zajęcia plastyczne

– W naszych spotkaniach, 
oprócz zagospodarowania 
uczestnikom wolnego czasu 
i propagowania czytelnictwa, 
chodziło o poszerzenie ich wie-
dzy na temat rzeki Wisły – mówi 
bibliotekarka Dorota Sionkow-
ska.

W zajęciach wzięło udział 
25 dzieci. Tematyka wiązała się 
z obchodami ustanowionego 
przez sejm Roku Rzeki Wisły. 
W drugim tygodniu bibliotecz-
nych spotkań dzieci kontynu-
owały swoją podróż szlakiem 
najdłuższej rzeki w Polsce i za 

pośrednictwem prezentacji mul-
timedialnej „zwiedzały” najpięk-
niejsze miasta leżące nad Wisłą. 
Oprócz tego, grały w różne gry 
planszowe, uczestniczyły w za-
bawach z książką, rozwiązywały 
krzyżówki, szarady i rebusy. Nie 
zabrakło też zajęć plastycznych 
i głośnego czytania książek. 
Dwutygodniowe zajęcia zakoń-
czył konkurs, w którym uczest-
nicy sprawdzili swoją wiedzę na 
temat Wisły.

(pg)
fot. nadesłane

Gry planszowe cieszyły się dużym zainteresowaniem Dzieci wykonywały różne prace plastyczne

Konkursem dzieci zakończyły multimedialną podróż 
szlakiem Wisły

Uczestnicy z przyjemnością angażowali się 
w zajęcia plastyczne
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Rakieta z Rygi
POSTACI  Stanisław Petkiewicz to mało znany sportowiec 
z okresu międzywojennego – biegacz długodystansowy, 
który dokonał trudnego wyboru między Łotwą a Polską

Petrkiewicz urodził się 
w 1908 roku w Rydze. Miasto 
należało do Rosji, ale było bar-
dzo kosmopolityczne. Mieszka-
ła tam spora kolonia Niemców, 
wiele dawnych rodów  pol-
skich, Łotysze i Rosjanie. To 
w Rydze przyszły reprezentant 
Polski dorastał i kończył szko-
ły. Jako jedenastolatek pierw-
szy raz pojawił się na bieżni. 
Debiutancki bieg okazał się 
rozczarowaniem. Pietkiewicz 
dobiegł do mety jako czwarty. 
Dopiero kolejnymi treningami 
i startami powoli udowadniał, 
że jest dobrym sportowcem. 

W 1918 roku Łotysze ogło-
sili niepodległość. Przez dwa 
lata trwała wojna z bolszewi-
kami i Niemcami, która po-
zwoliła stworzyć niezależne 
państwo łotewskie. Petkiewicz 
reprezentował barwy Łotwy, 
gdy pierwszy raz przyjechał 
w latach 20. do Polski na mecz 
lekkoatletyczny. Wystartował 
w biegu na 5 km i wygrał z pol-
ską czołówką. W 1928 roku Pet-
kiewicz wystąpił na igrzyskach 
olimpijskich w Amsterdamie. 
Tam zajął 7. miejsce w biegu na 
5 km dla Łotwy.  Rok później 
zmienił barwy. Przeniósł się 
do Warszawy i walczył w bar-

wach Polski. Bez problemu 
uzyskał polskie obywatelstwo. 
We wrześniu 1929 roku doko-
nał czegoś, co udało się tylko 
trzem żyjącym biegaczom – 
pokonał herosa tamtych cza-
sów, fińskiego biegacza Paavo 
Nurmiego. W ciągu 12 lat karie-
ry Nurmi przegrał trzy biegi: 
z Niemcem Pelcerem, Finem 
Ritolą i właśnie Petkiewiczem.  
To była przepustka dla polskie-
go sportowca do startów na ca-
łym świecie. 

Podczas tournee w USA 
wygrał pięć z sześciu mityngów 
lekkoatletycznych.  Przez dwa 
lata z powodzeniem walczył 
na kolejnych zawodach. Wal-
czył i zdobywał pieniądze. To 
dziś nic nadzwyczajnego. Spor-
towcy zarabiają na nagrodach 
i kontraktach reklamowych. 
Przed wojną sport traktowano 
wybitnie amatorsko. Zarabia-
nie na nim i bycie zawodow-
cem uznawane za coś mało 
szlachetnego. Petkiewicz spo-
tkał się z falą krytyki. Musiał 
przerwać karierę. Był 1932 rok. 
Petkiewicz opuścił z żoną War-
szawę i udał do włoskiej Genui. 
W tamtejszym porcie wsiadł na 
pokład transatlantyka „Duilio” 
i odpłynął w kierunku Amery-

ki Południowej.
– Wyrok uznający mnie za 

zawodowca, a więc przekreśla-
jący karierę, był ciężkim cio-
sem. Zrozumiałem wówczas, 
że trzeba szukać nowych dróg 
i rozpocząć wszystko od po-
czątku – mówił Petkiewicz.

W czasie swoich najwięk-
szych triumfów był rywalem 
innego sportowca, o którym 
pamięć do dziś przetrwała – 
Janusza Kusocińskiego. Pu-
bliczność była bardziej po stro-
nie Kusocińskiego. Pochodził 
z małego miasteczka, nie był 
wykształcony, startował na 
początku w barwach robotni-
czego klubu. Trzecim wielkim 
biegaczem tamtych czasów był 
Józef Noji.

Sportowiec nie był bogaty. 
Sporą część oszczędności po-
chłonęły bilety na statek. Po 
dopłynięciu do Buenos Aires 
funduszy starczyło mu zale-
dwie na kilka tygodni. Przez 
krótki okres udawało mu się 
dopinać rodzinny budżet dzię-
ki pracy w konsulacie polskim. 
Kiedy stracił pracę, postanowił 
otworzyć własną firmę - fabry-
kę trykotaży. Trykotaż to daw-
ne określenie wyrobów z ba-
wełny o splocie bieliźniarskim. 
Praca po 14 godzin dziennie nie 
była łatwa, a zyski znikome. 
Po kilku miesiącach interes się 
zwinął, a Petkiewicz z żoną po-
stanowili spróbować sił w ka-
barecie. 

Występowali jako duet 
Stanley i Shannon w najbar-
dziej renomowanych klubach 
w Buenos Aires.  Po pewnym 
czasie i to źródło dochodu wy-
gasło, a małżeństwo powróciło 
do Europy. W Polsce Petkiewicz 
powrócił do sportu, ale nie mo-
gąc być zawodnikiem, został 
trenerem. Do wybuchu wojny 
pracował z polskimi średnio- 
i długodystansowcami. W 1939 
roku wyjechał do Argentyny. 
Został nauczycielem wycho-
wania fizycznego, a później 
założył Instituto de Cúltura 
Física. Paradoksalnie stało się 
to przyczyną jego przedwcze-
snej śmierci. Został zastrzelo-
ny przez pracownika, którego 
zwolnił z pracy. Był 29 grudnia 
1960 roku. Co ciekawe, z trzech 
mistrzów średnich dystansów: 
Kusocińskiego, Noji i Petkie-
wicza wojnę przeżył tylko ten 
ostatni. Kusocińskiego Niem-
cy zabili w Palmirach, a Noji 
zmarł w Auschwitz.

(pw)

Mowa proboszcza
27 września 1891 roku w Toruniu odbył się pierw-
szy w historii Katholikentag, czyli święto katoli-
ków. Była to okazja nie tylko do modlitwy, ale 
i zjednoczenia wokół idei polskich patriotów.

Historia regionu 

Miejscem zjazdu był Toruń. 
Wśród 500 gości obecni byli tak-
że przedstawiciele wąbrzeskiego: 
dziedzic Ślaski i proboszcz Po-
łomski. Ci dwaj byli wymienieni 
z nazwiska. Dziedzic Ślaski pod-
czas zjazdu wspominał postać 
zmarłego w 1891 roku niemiec-
kiego polityka Ludwiga Wind-
thorsta. Był znany ze swojego 
pozytywnego stosunku do Pola-
ków. Mawiał nawet: „Całkowicie 
rozumiem, że Polacy zachowali 
w sercu przeszłość, miłość do oj-
czyzny, do rodziców, do historii. 
Byliby według mojej opinii ludź-
mi bez charakteru, gdyby tego 
nie czynili”. Nie zyskiwał sobie 
tym wielu przyjaciół. 

Kulminacyjnym punktem 
zjazdu była msza w kościele św. 
Jakuba na której stawiło się ok. 
800 osób. Proboszcz Połomski 
z Wąbrzeźna wspomniał podczas 
mszy o tym, że obowiązkiem Po-
laków jest uczestnictwo w zjeź-
dzie katolickim.

– Powinniśmy zastanowić 
się nad sprawami edukacji – mó-
wił proboszcz.  – Nasze dzieci 
powinny być nauczane zgodnie 
z normami i zasadami swoich 
ojców. Może w tym nam pomóc 
papież jako zwierzchnik kościoła. 

Musimy zniszczyć naszych wro-
gów. Nie rozmawiajmy o polity-
ce. Naszą siłą powinna być zgoda. 
Wygramy jeśli będziemy jedno-
ścią. Każdy powinien pouczać są-
siada o ważności naszych spraw. 
Za nami stoi Chrystus. Żyjemy 
w trudnych czasach. Robotnicy 
zaniedbują sprawy wiary. Nie 
przejmują się świętością nie-
dzieli i pracują. Nasi przodkowie 
hetmanowie: Żółkiewski, Chod-
kiewicz i Lubomirski walczyli 
o wiarę. Pokażmy naszym wro-
gom jak kochamy naszą religię. 
Moc pochodzi od Boga. Musimy 
zwrócić się do cesarza z próśb, by 
ten zezwolił naszym dzieciom na 
naukę religii po polsku. Będzie-
my prosić tak długo, aż zostanie-
my wysłuchani.

To tylko fragmenty kazania 
księdza Połomskiego, które mia-
ło trwać około godziny. Sprawa 
nauki religii w języku polskim 
nie znalazła posłuchu u cesarza. 
Efektem był m.in. strajk szkolny 
z 1906 roku, gdy wiele szkół także 
w powiecie wąbrzeskim zostało 
sparaliżowanych na skutek bun-
tu uczniów przeciw nauczaniu 
religii po niemiecku.  

(pw)

Pożegnanie starosty
W maju 1902 roku ze stanowiskiem landrata (sta-
rosty) wąbrzeskiego pożegnał się Petersen. Ponie-
waż uważano go za bardzo dobrego urzędnika, 
zgotowano mu huczne pożegnanie.

Historia regionu 

Petersen z Wąbrzeźna udał 
się do Gumbinnen. Dziś to mia-
sto Gusiew w Obwodzie Kalinin-
gradzkim. Został tam członkiem 
rady Prus Wschodnich oraz nad-
zorcą nad szkołami w tym regio-
nie. Karierę zaczął jako 28-latek. 
Został urzędnikiem w Toruniu, a 
następnie, w dość młodym wie-
ku, landratem w Wąbrzeźnie.

Był znany ze swojej skutecz-
ności. Za jego rządów pobudowa-
no 60 km dróg, a kolejne kilome-
try zmodernizowano. To jemu 
miasto zawdzięczało starania 
o powstanie kolejki do dworca. 
Dodatkowo starał się o budowę 
dwóch kolejnych linii: Chełmża-
Mełno i Kowalewo-Golub. Polecił 
zbudować domy dla robotników 
oraz redukował bezrobocie przez 
prace społeczne. Jego plan akty-
wizacji robotników zdobył po-
parcie ministra finansów Rzeszy, 
co poskutkowało przesłaniem do 

Wąbrzeźna aż 100 tys. marek. Do 
listy zasług należy dodać pomysł 
targów konnych. Dla Kowalewa 
wystarał się o sąd oraz połączył 
dwie gminy: Kowalewo i Nowe 
Kowalewo.

Zanim opuścił Wąbrzeźno, 
pożegnano go uroczystym przy-
jęciem w Hotelu Czarny Orzeł na 
wąbrzeskim rynku. Spotkanie 
miało charakter bardzo podnio-
sły. Po kolei władze miast po-
wiatu składały podziękowania 
Petersenowi. Nazwano go m.in. 
filarem powiatu. Na odchodne 
landrat otrzymał w Wąbrzeźnie 
prezent. Był to zestaw 26 posre-
brzanych talerzy. Na każdym 
talerzu znajdowała się nazwa 
miasta powiatowego z prowin-
cji Prusy Zachodnie. Burmistrz 
Wąbrzeźna Gostomski przeka-
zał Petersenowi list Honorowego 
obywatela miasta.

(pw)
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU WĄBRZESKIEGO
tel.  662 061 348, 56 493 41 50

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne
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Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie
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Poszukuję pilnie opiekunki dla 
starszej osoby z Wąbrzeźna lub 
okolic. Tel. 783 181 405

Kierowcę kat. C+E-kraj. Tel. 
796 834 999

Opiekunka seniorów- bezpłatny 
kurs niemieckiego od podstaw 
w Brodnicy. Po kursie praca, 
szybki wyjazd. Promedica24 
zaprasza do Punktu Rekruta-
cyjnego w Brodnicy- ul. Tylna 
1, każdy czwartek, godz. 10-
15.00/tel. 516 051 848

Rolnictwo

Kupie knury maciory odbiór 
z gospodarstwa waga gotówka 
lub przelew 725 804 742

Różne

Posadzki maszynowe tel. 697 
140 906

Dachy, okna, drzwi, płyta war-
stwowa, garaże (blaszaki). Za-
dzwoń 514 866 203 lub 56 474 
09 20

Sprzedam wycinarkę do kieszo-
nek. Firma,,KUHN” B 1201 E, 
szer 1,80m,  winda 2,5m. Stan 
bardzo dobry. Tel 695 688 627

Auto-Moto

Skup aut każdego stanu uszko-
dzone oraz całe, odbiór z miej-
sca. Tel. 889-883-507

Autoholowanie -pomoc drogo-
wa przewóz aut i maszyn do 5t . 
Pomoc w uzyskaniu auta 

zastępczego. Tel. 889 883 507 

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, troci-
ny 5,00 zł worek, ekogroszek 
i orzech (worki 25 kg). OBLA-
DREX Golub-Dobrzyń, tel. 604 
517 964

Nieruchomości

Sprzedam działkę budowlaną 
nad jeziorem Wąbrzeźno Cym-
bark około 900 m2, cena do 
uzgodnienia, tel. 604 541 339

Sprzedam lub wynajmę maga-
zyny, trzy po 140 m2, jeden 300 
m2, Wąbrzeźno, ul. 1 Maja 63, 
tel. 604 541 339

Sprzedam mieszkanie o po-
wierzchni 42 m kwadratowe 
w Wieldządzu. Blisko jeziora. 
Tel. 604 331 071

Dom parterowy do wykończe-
nia, osiedle leśne Wałycz, tel. 
506 141 913

Praca

Firma PW Select w Grabówcu 
zatrudni osoby do pracy w prze-
twórstwie tworzyw sztucznych. 
Telefon kontaktowy: 502 751 
996 i 691 041
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OGŁOSZENIA 
DROBNE 1.Wielkie Radowiska 

Żaneta Polak

2.Wielkie Radowiska 

Andrzejewska

3. Kurkocin Kurowski

4.Łobdowo Kurowski

5.Dębowa Łąka Nowak

6.Niedźwiedź Andzrejewska

7.Wałych Abromowska Potorska

8. Wąbrzeźno, Gliwa, 

Mickiewicza 16

9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 

1 maja 85/87

10.Wąbrzeźno, Delikatesy, 

Pod Arkadami

11.Wąbrzeźno, Kopczyńska, 

Akcent, Pl. Jana Pawła II 17

12.Wąbrzeźno, Wierzbowski, 

Matejki 25

13. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, 

BROFIN

14.Wąbrzeźno,Zygarlicka,

Duo, Żeromskiego 21a
15.Wąbrzeźno, Piek-mech,  

Spokojna 11

16.Wąbrzeźno, Piek-nal, 

Grudziądzka

17.Osieczek, Paradowski

18.Wronie, Gródecka

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:
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Praca

Węgiel/drewno

RóżneNieruchomości

Rolnictwo

Auto Moto

(56) 493 41 50

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK

CRY

TYGODNIK
 REGIONU

RYPIÑSKIEGO
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ci w dotychczasowej karierze? 
– Odpowiedź na to pytanie 

wydaje się oczywista. Najwięcej 
zawdzięczam moim rodzicom, 
którzy wspierali mnie na każdym 
kroku. Byli ze mną w chwilach 
słabości i cieszyli się z moich suk-
cesów. To dzięki tacie rozpoczą-
łem swoją piłkarską przygodę, 
bo to on założył klub KSP. Dzię-
kuję również wszystkim klubo-
wym trenerom, a także Drwęcy, 
w której przez rok mogłem wy-
stępować z zawodnikami o dwa 
lata starszymi. Dziękuję Kamilo-
wi Kuczkowskiemu, Tomaszowi 
Niemirowi, Jarosławowi Kaptaj-
nowi, Piotrowi Jagodzińskiemu 
i oczywiście wspomnianemu już 
na początku Edkowi Kwiatkow-
skiemu. Dziękuję również mojej 
dziewczynie Ani, którą poznałem 
w Poznaniu i na którą mogę li-
czyć w każdym momencie. 

Rozmawiał: 
Kamil Lewandowicz

fot. nadesłane 

z piłką w naszym mieście?
– W klubie KSP czułem się 

znakomicie. Uwielbiałem trenin-
gi ze wszystkimi szkoleniowcami. 
Niektórzy byli bardzo wymaga-
jący. Bywało tak, że nie mogłem 
występować na pozycji, na któ-
rej chciałem. Dopiero po czasie 
doceniłem to, że dzięki takim 
zabiegom stałem się lepszym, 
bardziej uniwersalnym zawodni-
kiem. Kiedy doznałem pierwszej 
poważnej kontuzji miałem in-
dywidualne zajęcia z panem Ed-
kiem Kwiatkowskim i myślę, że 
mogę go nazwać moim drugim, 
„piłkarskim ojcem”. 

– Przechodząc z małego 
KPS-u do Lecha Poznań wyty-
czyłeś sobie jakieś podstawo-
we cele? 

– Sam transfer do Poznania 
wiązał się ze sporym stresem. 
Nie miałem pewności, czy zdo-
łam do siebie przekonać tamtej-
szych szkoleniowców, nie wie-
działem czy wywalczę miejsce 
w składzie. Za podstawowy cel 
przyjąłem sobie zatem regularną 
grę, a miesiąc później zostałem 
kapitanem swojego rocznika. To 
było coś niesamowitego.

– Uważasz że przez ten 
czas rozwinąłeś się jako za-
wodnik? 

– Jestem w takim wieku, że 
rozwijam się pewnie z każdym 
kolejnym miesiącem (Łukasz 
urodził się w 2002 roku przyp. 
red.). Przed transferem do Le-
cha brakowało mi techniki, 
boiskowej pewności i spokoju. 

Teraz nie mam z tym proble-
mu, ale nie zamierzam próżno-
wać. Nadal doskonalę elementy, 
w których nie czuję się najlepiej, 
a najchętniej gram jako środko-
wy obrońca. 

– W Poznaniu zaczniesz 
swój trzeci sezon. Co jest na 
tę chwilę twoim największym 
sukcesem?

– Za taki uważam powołania 
do młodzieżowej reprezentacji 
Polski U-15. Gra z orzełkiem na 
piersi jest swego rodzaju speł-
nieniem marzeń, a każdy wyjazd 
na kadrę traktuję jako zaszczyt. 

– Myślałeś o tym, gdzie 
będziesz za 5-6 lat? 

– Na razie nie wybiegam 
w przyszłość tak daleko. Skupiam 
się na grze w Lechu, bo to dzię-
ki tej ekipie zaistniałem w mło-
dzieżowej piłce. Chciałbym grać 
w Premier League, ale do tego 
jeszcze daleka droga. Ważne, by 
stopniowo czynić postępy.

– Komu najwięcej zawdzię-
czasz? Są osoby, które pomogły 

– Jak to się stało, że po-
jawiła się propozycja testów 
w Anglii? Będziesz sprawdza-
ny przez dwa wielkie kluby – 
Manchester United i Manche-
ster City. 

– Pierwsze sygnały o ofercie 
z Anglii pojawiły się mniej więcej 
pół roku temu, ale nie mogłem 
o tym informować. Poruszaliśmy 
ten temat tylko w rodzinnym 
gronie. Po marcowym meczu 
kadry z Walią do klubu wpłynęło 
oficjalne pismo, a ja wraz z naj-
bliższymi miałem trochę czasu 
na podjęcie decyzji. Nie zasta-
nawiałem się jednak, w których 
barwach wolałbym występować. 
Oba kluby są potężne, rozpozna-
walne na całym świecie, a ja od 

dziecka kochałem brytyjski fut-
bol. Gdybym miał zaszczyt grać 
w tamtejszej lidze w przyszłości, 
spełniłbym kolejne sportowe 
marzenie. 

– Czy wiesz zatem jak bę-
dzie wyglądał twój angielski 
pobyt?

– Od wtorku do soboty będę 
trenował w czerwonej części 
Manchesteru, w barwach United. 
Następnie przeniosę się do dru-
żyny City, by tam ćwiczyć ze star-
szym rocznikiem. Na tę chwilę 
nie znam więcej szczegółów. 

– Zaczynałeś piłkarską 
karierę w Golubiu-Dobrzyniu, 
a obecnie jesteś graczem Le-
cha Poznań. Jak wspominasz 
ten golubski czas i przygodę 

Sukces osiągam metodą małych kroków
WYWIAD  Łukasz Bejger to wychowanek Piłkarza Golub-Dobrzyń, obecnie reprezentujący barwy Lecha 
Poznań. Młody gracz w tym tygodniu wyjechał na testy do dwóch klubów angielskiej Premier League – 
Manchesteru United i Manchesteru City. W rozmowie z Kamilem Lewandowiczem wspomina piłkarskie 
korzenie, opowiada o największych sukcesach, marzeniach i planach na przyszłość
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Zryw poznał terminarz
PIŁKA NOŻNA  Występujący w B-klasie Zryw Książki poznał pełny terminarz na sezon 2017/2018. Na naj-
niższym poziomie rozgrywkowym, w drugiej grupie toruńskiej, wystartuje osiem zespołów

Kolejka 7. (14-15 października)
Piast Łasin – Wisła Grudziądz

Zryw Wrocki – Saturn Ostrowite
LZS Steklin – Zryw Książki 

Legia Osiek – LZS Zbiczno

Pełny terminarz B-klasy w sezonie 2017/2018:

Kolejka 9.
Zryw Wrocki – Wisła Grudziądz

Piast Łasin – LZS Steklin
Saturn Ostrowite – Legia Osiek 

Zryw Książki – LZS Zbiczno

Kolejka 8. (początek rundy rewanżowej)
Wisła Grudziądz – LZS Zbiczno 

Legia Osiek – Zryw Książki 
LZS Steklin – Saturn Ostrowite 

Zryw Wrocki – Piast Łasin 

Kolejka 10.
Wisła Grudziądz – Zryw Książki

LZS Zbiczn – Saturn Ostrowite 
Legia Osiek – Piast Łasin

LZS Steklin – Zryw Wrocki 

Kolejka 12.
Wisła Grudziądz – Saturn Ostrowite 

Zryw Książki – Piast Łasin 
LZS Zbiczno – Zryw Wrocki

Legia Osiek – LZS Steklin

Kolejka 11.
LZS Steklin – Wisła Grudziądz

Zryw Wrocki – Legia Osiek 
Piast Łasin – LZS Zbiczno 

Saturn Ostrowite – Zryw Książki

Kolejka 1. (2-3 września)
LZS Zbiczno – Wisła Grudziądz

Zryw Książk – Legia Osiek
Saturn Ostrowite – LZS Steklin

Piast Łasin – Zryw Wrocki 

Kolejka 3. (16-17 września)
Zryw Książki – Wisła Grudziądz

Saturn Ostrowite – LZS Zbiczno 
Piast Łasin – Legia Osiek

Zryw Wrocki – LZS Steklin 

Kolejka 2. (9-10 września)
Wisła Grudziądz – Zryw Wrocki 

LZS Steklin – Piast Łasin
Legia Osiek – Saturn Ostrowite

LZS Zbiczno – Zryw Książki 

Kolejka 4. (23-24 września)
Wisła Grudziądz – LZS Steklin

Legia Osiek – Zryw Wrocki 
LZS Zbiczno – Piast Łasin 

Zryw Książki – Saturn Ostrowite

Kolejka 6. (7-8 października)
Wisła Grudziądz – Legia Osiek

LZS Zbiczno – LZS Steklin
Zryw Książki – Zryw Wrocki

Saturn Ostrowite – Piast Łasin

Kolejka 5. (30 września-1 października)
Saturn Ostrowite – Wisła Grudziądz 

Piast Łasin – Zryw Książki
Zryw Wrocki – LZS Zbiczno

LZS Steklin – Legia Osiek

Kolejka 13.
Legia Osiek – Wisła Grudziądz

LZS Steklin – LZS Zbiczno 
Zryw Wrocki – Zryw Książki 

Piast Łasin – Saturn Ostrowite

Kolejka 14.
Wisła Grudziądz – Piast Łasin

Saturn Ostrowite – Zryw Wrocki 
Zryw Książki – LZS Steklin 

LZS Zbiczno – Legia Osiek

Ekipa Zrywu B-klasowe zmaga-
nia rozpocznie w pierwszy weekend 

września, kiedy to na własnej murawie po-
dejmie Legię Osiek, wymienianą w gronie kan-

dydatów do awansu. Jedyny przedstawiciel powia-
tu wąbrzeskiego na tym poziomie ligowym premierowy 
mecz na wyjeździe rozegra 9 września, a przeciwnikiem 
będzie LZS Zbiczno. Runda jesienna zakończy się w poło-
wie października, a po zimowej przerwie ruszy seria gier 
rewanżowych.

(kl), fot. archiwum
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triumf reflexu
PIŁKA NOŻNA  16 lipca w Łobdowie został rozegrany XXX 
Memoriał Piłkarski im. Stanisława Jankowskiego. Najlep-
szy okazał się Reflex Polska

Piłkarska rywalizacja na bo-
isku w Łobdowie prowadzona jest 
od 1986 roku, a przez 
ten czas turniej nie 
doszedł do skutku 
zaledwie raz. Patron 
imprezy Stanisław 
Jankowski przez wiele 
lat był nauczycielem 
w miejscowej szkole 
podstawowej. Potra-
fił w sposób niezwykle przyja-
zny „zaszczepiać” w młodzieży 

miłość do sportu, zwłaszcza do 
piłki nożnej.

Dzieło znamienite-
go wychowawcy konty-
nuują jego podopieczni, 
którzy są pomysłodaw-
cami memoriału. Tego-
roczne zawody zostały 
zorganizowane wspól-
nie przez GLZS Dębo-
wa Łąka, OSP Łobdowo 

oraz Zarząd Gminny ZOSP RP 
w Dębowej Łące. Na boisku wy-

stąpiło pięć drużyn: Niedźwiedź, 
Wielkie Pułkowo, Brudzawy, Re-
flex Polska i Łobdowo.

Rozgrywki toczyły się spraw-
dzonym i skutecznym systemem 
„każdy z każdym”. Mecze trwały 
po 15 minut, bez zmiany stron. 
Zespołowe potyczki w wielu 
przypadkach były bardzo wy-
równane, a o losach końcowych 
rezultatów decydowały często 
pojedyncze akcje.

Triumfatorem jubileuszowe-

go XXX Memoriału im. Stanisła-
wa Jankowskiego została ekipa 
Reflex Polska, drugą lokatę zajęła 
drużyna gospodarzy z Łobdowa, 
a na najniższym stopniu podium 
uplasowali się gracze z Niedź-
wiedzia.

Na zakończenie turnieju 
wszystkie drużyny otrzymały 

dyplomy, a trzy najlepsze ekipy 
uhonorowano okolicznościowy-
mi pucharami. Triumfator za-
wodów wygrał także piłkę, którą 
gracze postanowili przekazać dla 
młodzieży Szkoły Podstawowej 
w Łobdowie.

(kl) 
fot. nadesłane

Wyniki poszczególnych spotkań:
Reflex Polska – Łobdowo 2:0

Wielkie Pułkowo – Brudzawy 0:0

Łobdowo – Niedźwiedź 1:0

Reflex Polska – Brudzawy 1:1

Wielkie Pułkowo – Niedźwiedź 0:1
Łobdowo – Brudzawy 1:1
Reflex Polska – Niedźwiedź 1:1
Łobdowo – Wielkie Pułkowo 1:0
Brudzawy – Niedźwiedź 0:2
Reflex Polska – Wielkie Pułkowo 1:0

Klasyfikacja końcowa Memoriału:
Lp. Nazwa Mecze Punkty Bramki
1. Reflex Polska 4 8 5:2

2. Łobdowo 4 7 3:3

3. Niedźwiedź 4 7 4:2

4. Brudzawy 4 3 2:4

5. Wielkie Pułkowo 4 1 0:3

Piłka nożna

Juniorskie potyczki Unii 
Dwa kontrolne starcia przed początkiem sezonu 2017/2018 mają za sobą wąbrze-
scy juniorzy młodsi. 

Sparing odwołany
W minioną sobotę seniorzy Unii Wąbrzeźno mie-
li planowo rozegrać kontrolne spotkanie z Drwę-
cą Golub-Dobrzyń, ale goście nie dotarli na obiekt 
przy SP nr 3.

Piłka nożna

Na inaugurację przygotowań juniorzy młodsi ulegli Elanie Toruń

W drugiej grze kontrolnej Unici rozgromili Wisłę Grudziądz
Ekipa prowadzona przez Jaro-

sława Rybszlegera przygotowuje 
się do startu zreorganizowanej I ligi 
juniorów. 26 lipca młodzi gracze 
wyjechali do Torunia, by tam zmie-
rzyć się z miejscową Elaną. Unici 
po pierwszej połowie przegrywali 
0:2, ale ich gra na tym etapie cy-
klu treningowego mogła napawać 
optymizmem. Po przerwie gola dla 
biało-niebieskich zdobył Jakub Go-

dlewski. Torunianie również jedno-
krotnie trafili do siatki wąbrzeskiej 
jedenastki i potyczka zakończyła 
się zwycięstwem Elany, w stosunku 
3:1.

Dwa dni później młodzież 
Rybszlegera rywalizowała z Wisłą 
Grudziądz. MKS od pierwszego 
gwizdka imponował ofensywną 
formą i skutecznością, co zaowo-
cowało sześcioma trafieniami 

w pierwszej odsłonie. W drugiej 
połowie Unia nieco zmniejszyła 
tempo, na boisku pojawiło się kilku 
graczy rezerwowych, a towarzyski 
pojedynek zakończył się ostatecz-
nie wynikiem 7:1.

(kl) 
fot. FB Unia Wąbrzeźno

WyNIKI gIer KONtrOlNych 
juNIOróW mŁOdszych:

elANA tOruń 
Vs.

uNIA WąbrzeźNO 

3 (2: 0) 1
Gole

Jakub Godlewski
uNIA WąbrzeźNO 

Vs.
WIsŁA grudzIądz 

7 (6: 0) 1
Gole

Bartek Kosiński (3), Eryk Ga-
jewski (2), Filip Chojnacki (2)

Sparingowy mecz ze spad-
kowiczem z klasy okręgowej 
miał w założeniu stanowić war-
tościowy sprawdzian dla pod-
opiecznych Roberta Kościelaka. 
Niestety, Drwęca z niewiado-
mych przyczyn w ostatnim mo-
mencie odwołała swój przyjazd 
do Wąbrzeźna, a drużyna MKS
-u straciła szansę na zrealizo-
wanie kolejnego ważnego etapu 
przygotowań do rundy jesiennej 

A-klasy.
Ze względu na brak weeken-

dowej potyczki, Unici rozpoczęli 
poszukiwania nowego oponen-
ta i w tę środę prawdopodobnie 
zmierzą się z A-klasową Victorią 
Lisewo. Mecz odbędzie się na bo-
isku przy Szkole Podstawowej nr 
3 o godzinie 18.00.

(kl) 
fot. archiwum

W środę Unici zmierzą się z dobrze im znaną Victorią Lisewo


